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Abrevieri 

 
ACM Association for Computing Machinery 
AJOFM Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă 
ANELIS Acces Național Electronic la Literatura Științifică 
ARACIS Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior 
BDI Bază de Date Internațională 
BRUS Biroul Resurse Umane și Salarizare 
BTT Birou de Transfer Tehnologic 
CA Consilul de Administratie 
CCOCLME Compartimentul de Consiliere, Orientare în Carieră și Legătură cu Mediul de Economic 
CE Comisia de Etică 
CEAC Compartimentul Evaluarea și Asigurarea Calității 
CEAC-F Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității la nivelul Facultății 
CNADCU Consiliul Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor si Certificatelor Universitare 
CNECSDTI Consiliul Naţional de Etică a Cercetării Științifice 
CNFIS Consiliul Național al Finanțării Învățământului Superior 
COLCA Colectivul de Calitate 
CSPA Controlul și Securitatea Produselor Alimentare 
D Doctorat 
DEGR Direcția Economică și Gestiunea Resurselor 
DIDFC Departamentul de Învățământ la Distanță și Formare Continuă 
DPPD Departamentul ăentru Pregătirea Personalului Didactic 
FDI Fondul de Dezvoltare Instituțională 
FDSA Facultatea de Drept și Științe Administrative 
FI Factor de Impact 
FIEETI Facultatea de Inginerie Electrică, Electronică și Tehnologia Informației 
FIMM Faclutatea de Ingineria Materialelor și Mecanică 
FIMSA Facultatea de Ingineria Mediului și Știința Alimentelor 
FSA Facultatea de Științe și Arte 
FSE Facultatea de Științe Economice 
FSIA Facultatea de Științe și Inginerie (Alexandria) 
FSPLC Facultatea de Științe Politice, Litere și Comunicare 
FSS Fonduri pentru Situații Speciale 
FSU Facultatea de Științe Umaniste 
FTOSE Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației 
HCA Hotărârea Consiliului de Administrație 
HG Hotărâre de Guvern 
HSU Hotărîrea Senatului Universitar 
ICSTM Institutul de Cercetare Științifică Tehnologică și Multidisciplinară 
ID Învățământ la Distanță 
IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers 
IF Învățământ cu Frecvență 
IFR Învățământ cu Frecvență Redusă 
ISBN International Standard Book Number 
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ISI International Statistical Institute 
ISO International Organization for Standardization 
L Licență 
M Master 
ME Ministerul Educației 
OSGG Ordinul Secretariatului General al Guvernului 
OUG Ordonanța de Urgență a Guvernului 
PCE Proiecte de Cercetare Exploratorie 
PNRR Planul National de Redresare și Reziliență 
PO Procedură Operațională 
PO Procedura Operatională 
POCU Programul Operațional Capital Uman 
PS Procedură de Sistem 
ROSE ROmania Secondary Education Project 
SASVT Societatea Antreprenorială Studențească Valahia Târgoviște 
SAT Sisteme Avansate de Telecomunicații, Prelucrarea și Transmisia Informației 
SDSEU Școala Doctorală de Științe Economice și Umaniste 
SDSI Școala Doctorală de Științe Inginerești 
SEE Spațiul Economic European 
SMC Sistem de Management al Calității 
SMIn Sistem de Management al Inovării 
SSM Securitate si Sănătate în Muncă 
UEFISCDI Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, Cercetării, Dezvoltării și Inovării 
UVT Universitatea "Valahia" din Târgoviște 
WoS Web Of Science 
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1. Introducere 
 
Raportul privind starea Universității “Valahia” din Târgoviște, are la bază informații, 

majoritatea publice, generate de diferite compartimente ale instituției precum: Direcția 
Economică și Gestiunea Resurselor, Biroul Resurse Umane și Salarizare, facultăți, Institutul de 
Cercetare Științifică și Tehnologică Multidisciplinară, Comisia de Etică, Compartimentul de 
Consiliere, Orientare în Carieră și Legătură cu Mediul de Economic respectiv Compartimentul 
Evaluarea și Asigurarea Calității. 

 
Raportul include 9 capitole în conformitate cu art.19, alin. (1) din Legea învățământului 

superior 199/2023. Față de rapoartele anterioare ale universității, apare analiza implementării 
planului operațional anual pentru anul calendaristic precedent. În capitolul 9 al acestui 
document se prezintă o sinteză a îndeplinirii obiectivelor, sursa acestor date fiind reprezentată de 
documentul Stadiul realizării obiectivelor propuse în planul operațional la nivel de universitate 
pentru anul 2023 aflat în acest moment în dezbatere. 

 
Raportul este o componentă a răspunderii publice și constituie o condiție pentru accesul la 

finanțările din bugetul public (art. 19, alin (2), Legea 199/2023).  
 

2. Situația financiară a universității pe surse de finanțare și tipuri de 
cheltuieli 

 
Strategia financiară abordată în anul 2023 de universitatea noastră a avut ca scop principal 

întărirea, dezvoltarea și consolidarea patrimoniului, precum și gestionarea eficientă a acestuia.  
 
Bugetul de venituri şi cheltuieli, aprobat pentru anul 2023, a cuprins resursele financiare 

necesare finanţării cheltuielilor care privesc îndeplinirea misiunii academice și sociale a  
universităţii.  

Astfel, veniturile şi cheltuielile au fost fundamentate pe baza principalilor indicatori 
specifici: numărul de studenţi de la programele de licenţă cu frecvenţă, masterat şi doctorat cu 
finanţare bugetară; numărul de studenţi de la programele de licenţă cu frecvenţă, masterat şi 
doctorat, cu taxă; numărul de studenţi de la învăţământul de licenţă ID; nivelul finanţării de la 
bugetul de stat pe student echivalent; fondul de salarii total; bunuri și servicii (furnituri de birou, 
materiale curățenie, încălzit, iluminat și forța motrică, apă, canal și salubritate, piese de schimb, 
poștă, telecomunicații, alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare); reparații curente; 
costuri pentru achiziția de bunuri de natura obiectelor de inventar; costuri cu deplasări, detașări 
în țară și în străinătate; costuri pentru achiziția de cărți, publicații și materiale documentare; 
costuri privind pregătirea profesională; costuri privind protecția muncii, conform legislației în 
vigoare; ajutoare sociale în numerar pentru student (decontare transport); cuantumul burselor 
pentru studenți și doctoranzi; cheltuieli de capital (construcții, mobilier, aparatură birotică și 
alte active corporale). 

 
În timpul anului s-a urmărit și analizat în permanență execuția bugetului și s-au luat măsuri 

pentru îmbunătățirea încasării veniturilor, pentru controlul cheltuielilor bugetare precum şi 
pentru încadrarea în prevederile bugetare ale acestora. 

Bugetul de venituri și cheltuieli aprobat inițial a fost rectificat în cursul execuției bugetare 
a anului 2023, ca urmare a unor influențe apărute în desfășurarea activității. 
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În baza execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 31 decembrie 2023, execuţie 
încheiată cu respectarea prevederilor emise de Ministrul Finanțelor Publice prin Ordinul nr. 
5389/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al 
anului 2023, situaţia financiară a Universităţii ”Valahia” din Târgoviște pe anul 2023, aşa cum 
este reflectată în bilanţul contabil, contul de rezultat patrimonial, situaţia modificărilor în 
structura activelor nete / capitalurilor proprii, conturile de execuţie bugetară şi anexele la 
situaţiile financiare care includ politici contabile şi note explicative, reprezintă rezultatul 
înregistrărilor cronologice şi sistematice a operaţiunilor consemnate în documentele justificative, 
conform prevederilor Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii 
instituţiilor publice. 

 
Execuția bugetului de venituri și detalierea cheltuielilor, calculate pe baza datelor contabile 

(https://www.valahia.ro/documente/acces-informatii-financiare/) se prezintă astfel:  
 
A.Veniturile totale încasate în anul 2023, prezentate în Tabelul 1, au fost în sumă de 

84.639.833 lei. 
Tabel 1. Venituri UVT în 2023 

 

Capitol 2023 Valoare 
absolută % 

Venituri totale 131.636.170  

Sold inițial 46.996.337  

Venituri anuale totale, din care: 84.639.833 100 
Venituri din finanțarea de bază, conform contractului instituțional încheiat cu 
Ministerul Educatiei Naționale  49.581.199 58,58 

Venituri proprii din taxe de școlarizare și alte venituri din donații și sponsorizări 10.983.106 12,98 
Venituri din alocații cu destinație specială, din care: 12.524.243 14,80 

burse 10.717.850 85,58 
transport studenți 152.700 1,22 
subvenții cămine-cantine 874.698 6,98 
investiții 22.000 0,18 
dotari si alte cheltuieli de investitii 756.000 6,04 
sume cf L 269/2004 calculatoare 995 0,01 

Venituri din activitatea de cercetare 2.523.673 2,98 
Venituri cămine studențești 866.217 1,02 
Venituri din fonduri externe nerambursabile (POCU+SEE+POC) 4.247.207 5,02 

Venituri PNRR 1.886.898 2,23 
Venituri proiecte externe+Erasmus  2.027.290 2,40 

 
Încasările totale au crescut cu 2,99% în anul 2023 față de anul 2022 datorită creșterii 

încasărilor din finanțarea de bază, alocațiilor pentru burse și încasărilor din taxe studenți. 
 Analizând în structură încasările pe anul 2023, se constată că ponderea veniturilor încasate  

din activitatea de bază în total venituri a fost de 71,56%. 
 

  

https://www.valahia.ro/documente/acces-informatii-financiare/
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Încasările din finanțarea instituțională pentru activitatea de bază, în anul  2023, în sumă 
de 49.581.199 lei au cuprins și suma acordată din fondul de dezvoltare instituțională acordată 
pentru proiectele câștigate pe bază de competiție în temeiul prevederilor Ordinul de Ministru nr. 
6453/2022 privind Metodologia de alocare și utilizare a fondului pentru dezvoltarea instituțională 
a universităților de stat, suma alocată din fondul pentru finanțarea situațiilor speciale care nu pot 
fi integrat în formula de finanțare a instituțiilor de învățământ superior de stat, suma alocată 
pentru finanțarea cercetării științifice conform Ordinului nr. 3721/2023 pentru aprobarea 
Metodologiei privind finanţarea cercetării ştiinţifice universitare din cadrul instituţiilor de 
învăţământ superior de stat în anul 2023 și suma acordată pentru vouchere de vacanță. 

 
Încasările  din  taxe  de  școlarizare, alte  taxe, sponsorizări și chirii  sunt  în  creștere cu 

aproximativ 4,72%  față  de  anul precedent.  
Din suma de 6.274.497 lei reprezentând încasările pentru proiectele finanțate din fonduri 

europene până la data de 31.12.2023, în scădere cu 20,88 % față de anul precedent, sumele de: 
1.340.048  lei reprezintă încasări pentru programul Erasmus+ , 687.242 lei reprezintă încasări pe 
proiectele HORIZONT 2020, 2.078.467 lei reprezintă încasări pe proiecte POCU, 1.979.261 lei 
reprezintă proiecte POC, iar diferența de 189.479 lei reprezintă încasări proiect finanțat prin 
mecanismul financiar norvegian 2014-2021.  

Această situație de scădere este motivată de finalizarea proiectelor POCU conform 
cererilor de finanțare aprobate. 

Veniturile încasate din alocaţii de la bugetul de stat cu destinație specială sunt în sumă de  
12.524.243 lei, ceea ce înseamnă o pondere de 14,80% din încasările anuale. Veniturile din 
alocații pentru burse au crescut cu 19,68% față de cele înregistrate în aceeași perioadă a anului 
anterior. La nivelul perioadei analizate s-au realizat încasări din alocații pentru obiective de 
investiții în curs în sumă de 22.000 lei. În același timp, s-au încasat 756.000 lei reprezentând 
alocații pentru dotări și alte investiții, consolidări și reabilitări. 

 Veniturile încasate din activitatea de cercetare sunt în sumă de 2.523.673 lei, ceea ce 
înseamnă o pondere de 2,98% din încasările anuale. Veniturile încasate din această activitate au 
înregistrat o scăde usoară față de anul precedent. 

Veniturile proprii încasate din activitatea căminelor sunt în sumă de 866.217 lei, ceea ce 
înseamnă o pondere de doar 1,02 % din încasările anuale, în creștere cu aproximativ 23,6% față 
de încasările aferente acestei activități din anul anterior. 

 
B. Plățile totale aferente anului 2023 au fost de 76.396.522 lei fiind evidențiate în Tabelul 2. 

 
Pentru asigurarea comparabilității informațiilor, cheltuielile sunt sintetizate în aceeaşi 

structură ca și veniturile. 
Plățile totale au crescut cu aproximativ 9,17% față de anul anterior. Motivația unei astfel 

de situații este bazată pe respectarea obligațiilor și termenelor de plată, în creșterii tarifelor de 
furmizare energie electrică, gaze și apă, creșterii prețurilor pentru serviciile de întreținere și 
reparații. 

 
Analizând structura plăților pe perioada de referință, se constată că ponderea plăților 

aferente activității de bază în total plăți a fost de 65,73%. 
Plățile din sumele alocate de Ministerul Educației pentru activitatea de bază (48.494.289 

lei) au fost utilizate în procent de 97,11% pentru acoperirea fondului de salarii. În perioada 
analizată nu s-au efectuat plăți din fondul pentru finanțarea situațiilor speciale, datorită faptului 
că nu au fost demarate  proiecte de acest tip. 

 Plățile aferente activității de bază finanțate din venituri proprii au înregistrat o creștere 
cu 42,92% față de anul precedent, ca urmare a completării fondului de salarii din această sursă. 
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Plățile din alocații bugetare complementare reprezintă 12.169.885 lei, ceea ce înseamnă 
14,59% din plățile totale, fiind efectuate plăți de 10.654.553 lei pentru burse și alte forme 
protecție studenți, 772.767 lei pentru cheltuieli de investiții și 503.678 lei pentru utilități și lucrări 
de reparații și întreținere. Salariile pentru activitatea căminelor decontate din subvențiile primite 
de la ME au fost în valoare de 238.887 lei (inclusiv fondul de handicap). 

Plățile aferente veniturilor din taxele de cazare (526.994 lei) reprezintă plăți utilități și 
servicii de întreținere și reparații. 

Plățile aferente activității de cercetare au scăzut cu aproximativ 10% față de anul 
precedent în condițiile finalizării contractelor de cercetare conform finanțărilor aprobate.  

 
Tabel 2. Cheltuieli UVT în 2023 

 

Sursa de finanţare 
Total 

cheltuieli la 
31.12.2023 

din care:  

Cheltuieli 
de personal 

Cheltuieli materiale Burse şi 
asistenţă 
socială, 
alocatii 

organiz conf 
stud, alte 

chelt, ajutoare 
minimis, fd 
handicap 

Capital 
Utilităţi Reparaţii 

curente 

Alte chelt 
cu bunuri 

şi serv 

Finanţarea  activ. de bază 60.724.637 50.741.362 1.878.885 274.177 5.027.787 1.430.781 1.371.645 

-buget 48.494.289 46.692.810 738 0 1.399.545 401.196 0 

-venituri proprii, ROSE 12.230.348 4.048.552 1.878.147 274.177 3.628.242 1.029.585 1.371.645 

Activitate cămine 1.269.559 234.387 875.735 0 154.937 4.500   

Cercetare 2.373.874 1.003.673 1.000   953.117 0 416.084 

Finanţarea complementară (fără 
subv cămine) 11.427.320 0 0 0 0 10.654.553 772.767 

Proiecte din fd externe 
nerambursabile (POC + POCU 
+ SEE) 

5.104.696 2.027.742     1.452.984 1.327.746 296.224 

Proiecte externe și Erasmus 1.812.333 698.250     378.147 704.117 31.819 

PNRR 686.613 108.830     923 0 576.860 

TOTAL CHELTUIELI 83.399.032 54.814.244 2.755.620 274.177 7.967.895 14.121.697 3.465.399 

PONDERE   65,73 3,30 0,33 9,55 16,93 4,16 

 
Execuţia bugetară s-a desfăşurat respectându-se prevederile Legii Finanţelor publice şi 

Normele metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor 
instituţiilor publice. 

Menţionăm că excedentul bugetar înregistrat, în sumă de 47.960.298 lei (Trezorerie și 
Banca Comercială),  împreună cu creanțele rămase de încasat la finele anului sunt premisele 
continuității și sustenabilității activității universității în anul 2024. 
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3. Situația fiecărui program de studii 
 

În structura celor 10 facultăți din cadrul  Universității „Valahia” din Târgoviște funcționează 
programe de studii universitare de licentă, organizate la învățământ cu frecvență și la învățământ 
la distanță, cu durata de trei sau patru ani și programe de studii universitare de master, organizate 
la învățământ cu frecvență, cu o durată de unu sau doi ani.  

În calitate de Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat, în structura celor 
două școli doctorale sunt acreditate 6 domenii de studii universitare de doctorat, organizate la 
forma de învățământ cu frecvență și învățământ cu frecvență redusă. 

Structura Universității „Valahia” din Târgoviște se regăsește în HG nr. 650/2023 pentru 
aprobarea nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare de 
licență și a structurilor instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2023 - 2024 
respectiv în HG nr. 651/2023 privind domeniile și programele de studii universitare de master 
acreditate și numărul maxim de studenți ce pot fi școlarizați în anul universitar 2023 - 2024.  
 

Universitatea „Valahia” din Târgoviște, conform acestor hotărâri,  are în structură, la 3 
august 2023, 40 de programe de studii universitare de licență (ciclul I de studii) din care 36 sunt 
acreditate iar 4 autorizate provizoriu, 25 de domenii de studii universitare de master (ciclul II de 
studii) cu 31 de programe de master respectiv 6 domenii de studii universitare de doctorat (ciclul 
III de studii). Dintre acestea 4 programe de licență sunt organizate în Facultatea de Științe și 
Inginerie din Alexandria.  

În 2023 au fost evaluate de către ARACIS 12 programe de studii de licență, Programul 
pregătitor de limbă română pentru cetățenii străini, 2 domenii de masterat, 1 program de master 
încadrat în domeniu acreditat și 2 domenii de doctorat. Tot în 2023, până la apariția HG nr. 650/2023, 
a intrat în lichidare programul de licență Științe politice ulterior fiind propus pentru intrare în lichidare 
programul de master Fizică aplicată. 

Tabel 3. Evaluări ARACIS în 2023 
 

Nr. 
crt. 

Facultatea/ 
Departamentul/ 
Școala doctorală 

Domeniul de licență / 
master / doctorat Program de studiu 

Licență/ 
Master/ 
Doctorat 

Calificativul 
evaluării / Capacitate de 

școlarizare anul I 

1 FSE Adninistrarea 
afacerilor 

Administrarea afacerilor  
(în limba engleză) Licență Acreditare / 60 

2 FSI (Alexandria) Ingineria sistemelor Ingineria sistemelor 
multimedia Licență Acreditare / 30 

3 FSA Muzică Muzică* Licență Menținerea acreditării / 30 

4 FSPLC Științe ale 
comunicării Jurnalism Licență Menținerea acreditării / 50 

5 FIEETI Inginerie energetică Energetică industrială Licență Menținerea acreditării / 40 

6 FTOSE Teologie Teologie ortodoxă pastorală Licență Menținerea acreditării / 80 

7 FIEETI Ingineria sistemelor Automatică și informatică 
aplicată Licență Menținerea acreditării / 60 

8 FSE Contabilitate Contabilitate și informatică 
de gestiune Licență Menținerea acreditării / 75 

9 FSU Educație fizică și 
sport Educație fizică și sportivă Licență Menținerea acreditării / 90 

10 FSPLC Limbă și literatură 
Limba și literatura română- 
Limba și literatura modernă 

(engleza/franceză) 
Licență Menținerea acreditării / 70 

11 FDSA Drept Drept Licență Menținerea acreditării / 100 

12 FSU Istorie Istorie Licență Menținerea acreditării / 50 

13 FSPLC Programul pregătitor de limbă română pentru cetățenii străini Menținerea acreditării / 50 

14 FSPLC Științe ale 
comunicării Comunicare instituțională Master Încadrare în domeniu 

acreditat  / 50 
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15 FIMSA Ingineria mediului Sisteme de control și 
evaluare a calității mediului Master Menținerea acreditării / 50 

16 FSA Muzică Educație muzicală Master Menținerea acreditării / 35 

17 SDSEU Management** - Doctorat Menținerea acreditării 

18 SDSEU Contabilitate** - Doctorat Menținerea acreditării 
(*) Schimbare calificativ după încredere limitată în 17.12.2020 
(**) Acreditare condiționată în 28.12.2021 

Tabel 4. Specializări de licență în UVT conform HG 650/2023 

 



Raport privind starea Universității “Valahia” din Târgoviște 

 12  

 
https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2023/08/HG-650-2023-LICENTA.pdf 
 
La data prezentului raport 2 programe au fost acreditate: Administratrea afacerilor (în 

limba engleză) și Ingineria sistemelor multimedia, iar programul de master Fizică aplicată a 
intrat în lichidare. 

Tabel 5. Specializări de master în UVT conform HG 651/2023 
 

  

https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2023/08/HG-650-2023-LICENTA.pdf
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https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2023/08/HG-651-2023-MASTERAT.pdf  
 
În 2023 au fost actualizate planurile de învățământ pentru 15 programe dintre care 4 în 

zona de licență, 5 în zona de masterat și 6 în zona de doctorat. 
 

Pentru ciclul de studii universitare de licență și de master admiterea s-a organizat pe 
domenii, la specializările/programele de studii acreditate sau autorizate să funcționeze 
provizoriu, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, criteriilor de admitere și departajare 
a candidaților fiind stabilite în regulamentele proprii de admitere. Pentru ciclul de studii 
universitare de doctorat admiterea s-a realizat în domeniile de studii universitare de doctorat 
aprobate în conformitate cu prevederile legale în vigoare, conform regulamentului propriu. 

Numărul de studenți/cursanti înscriși la programele de studii din structura facultăților și 
departamentelor universității în anul 2023 este evidențiat în tabelele următoare. 

Situația ocupării locurilor/granturilor de studii finanțate de la bugetul de stat și cu taxă de 
studii pentru studii universitare de licență, cetățeni români și cetățeni străini a fost următoarea: 

 
Tabel 6. Admitere 2023 pentru ciclul de licență 

 

Facultatea (studii de licență) Nr. 
candidați 

Candidați admiși în anul I de 
studiu,  anul univ. 2023 - 2024 Studenți 

admiși in 
anul I Buget Taxă IF Taxă ID 

Facultatea de Științe Economice 482 168 81 75 324 
Facultatea de Drept și Științe Administrative 434 109 41 99 249 
Facultatea de Științe Umaniste 336 115 100   215 
Facultatea de Inginerie Electrică, Electronică și Tehnologia 
Informației 204 136 41   177 

Facultatea de Științe și Inginerie (Alexandria) 241 98 75   173 

https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2023/08/HG-651-2023-MASTERAT.pdf
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Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației 178 77 21   98 
Facultatea de Ingineria Mediului și Știința Alimentelor 132 80 16   96 
Facultatea de Inginerie Materialelor și Mecanică 105 69 17   86 
Facultatea de Științe Politice, Litere și Comunicare 133 50 16   66 
Facultatea de Științe și Arte 93 49 16  65 

TOTAL 2338 994 381 174 1549 

 
Acestora li se adaugă 23 studenți non-UE înmatriculați la Programul pregătitor de limbă 

română pentru cetățenii străini din cei 34 care au primit viza (11 au fost exmatriculați), 21 
înmatriculați la Administrarea afacerilor (12/5/4 corespunzător fiecărui an de studiu), 2 la 
Economia comerțului, turismului și serviciilor, 1 la Echipamente pentru procese industriale. 

 
Situația ocupării locurilor/granturilor de studii finanțate de la bugetul de stat și cu taxă de 

studii pentru studii universitare de master, cetățeni români și cetățeni străini a fost următoarea: 
 

Tabel 7. Admitere 2023 pentru ciclul de master 
 

Facultatea (studii de master) Nr. 
candidați 

Candidați admiși în anul I de 
studiu,  anul univ. 2023 - 2024 Studenți 

admiși in 
anul I Buget Taxă IF 

Facultatea de Științe Economice 160 72 56 128 
Facultatea de Inginerie Electrică, Electronică și Tehnologia 
Informației 98 72 21 93 

Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației 81 39 35 74 
Facultatea de Științe Umaniste 77 42 29 71 
Facultatea de Drept și Științe Administrative 77 37 22 59 
Facultatea de Științe și Arte 47 39 5 44 
Facultatea de Ingineria Mediului și Știința Alimentelor 51 38 6 44 
Facultatea de Inginerie Materialelor și Mecanică 53 37 6 43 
Facultatea de Științe Politice, Litere și Comunicare 38 30 2 32 

TOTAL 682 406 182 588 
 

Situația ocupării locurilor/granturilor de studii finanțate de la bugetul de stat și cu taxă de 
studii pentru studii universitare de doctorat este: 
 

Tabel 8. Admitere 2023 pentru ciclul de doctorat 
 

Domeniul de studii universitare de 
doctorat 

Studenți doctoranzi admiși în anul I,  
2023-2024 TOTAL 

Buget Taxă 
Istorie 3 3 6 
Contabilitate 1 11 12 
Management 3 23 26 
Inginerie electrică 2 1 3 
Inginerie mecanică - - - 
Ingineria materialelor 1 2 3 

TOTAL 10 40 50 
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Situația numerică a studenților/cursanților înscriși la Universitatea „Valahia” din 
Târgoviște la data de 1 ianuarie 2024 la studii universitare de licență, master, doctorat și alte 
forme de pregătire este evidențiată în tabelul următor. O comparație cu anii precedenți se 
regăsește în graficul alăturat. 

Tabel 9. Număr total studenți UVT pentru L, M, D 
 

Facultatea 
IF IFR ID Studenți 

non-UE Buget Taxa Buget Taxa Taxa 
L M D L M D D D L L 

FSE + SDSEU (2 domenii) 483 151 9 77 78 4  121 182 23 
FSU + SDSEU (1 domeniu) 398 83 9 85 36 6 1 34   
FDSA 364 55  94 29    308  
FSA 110 76  34 11      
FTOSE 274 82  56 49      
FIEET|I + SDSI (1 domeniu) 387 142 6 73 24 2  2   
FIMM + SDSI (2 domenii) 211 68 7 31     6 2  12  1 
FIMSA 228 80  28 7      
FSPLC 146 51  28 5     23 
FSI (Alexandria) 408    100       

TOTAL 3009 788 31 606 245 14 1 169 490 47 
 

Tabel 10. Număr total studenți/cursanți pentru DPPD și DIDFC 
 

Program DPPD / DIDFC Buget Taxă 
DPPD – N I (licență) 415 49 
DPPD – N II (master) 115 14 
DPPD – N I postuniv.  70 
DPPD – N II postuniv.  36 
Grade didactice 470  

TOTAL 1000 169 
DIDFC – conversie profesională  166 

 

 
Figura 1. Evoluția numărului de studenți L+M+D pentru perioada 2019 – 2023 
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4. Situația personalului instituției de învățământ superior. Situația 
posturilor vacante 

 
Situația centralizatoare a posturilor didactice din ștatele de funcții și personal didactic 

pentru anul universitar 2022-2023 a fost aprobată de Senat prin HSU  nr. 52 E / 30.09.2022   iar 
cea pentru anul universitar 2023-2024 prin HSU nr. 70 L / 28.09.2023. 

 
Tabel 11. Situație centralizatoare posturi didactice 2022-2023 

 

 

 
https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/hs_52-_30.09.2022.pdf 

  

https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/hs_52-_30.09.2022.pdf
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Tabel 12. Situație centralizatoare posturi didactice 2023-2024 
 

 

  
https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/hs_71_10.11.2023.pdf (erată) 

 
Astfel evoluția posturilor didactice care se poate evidenția pe parcursul anilor 2022 și 2023 

este următoarea: 
Tabel 13. Situație centralizatoare posturi didactice 2022-2024 

 

Anul 
universitar 

Nr. posturi  
Profesor 

Nr. posturi 
Conferenţiar 

Nr. posturi  
Lector/Șef lucrări 

Nr. posturi  
Asistent 

Total  
posturi Total 

posturi 
normate 

Ocupate Vacante Ocupate Vacante Ocupate Vacante Ocupate Vacante Ocupate Vacante 

2022/2023 44 14 92 10 95 158 9 18 240 200 440 

2023/2024 45 17 92 11 92 157 12 13 241 198 439 

https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/hs_71_10.11.2023.pdf
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Raportul optim dintre numărul de cadre didactice şi numărul de studenţi se fixează în 
funcţie de calitatea predării şi învăţării, dar şi în funcţie de calitatea cercetării. Conducerea 
universităţii, prin prorectorul pentru învăţământ şi asigurarea calităţii şi conducerile facultăţilor, 
prin prodecanii cu activitatea didactică, trebuie să urmărească realizarea unui raport optim între 
numărul cadrelor didactice titulare şi numărul de studenţi înmatriculaţi, armonizare realizată prin 
stabilirea cifrei de şcolarizare, politica de ocupare a posturilor vacante şi strategia de pregătire a 
personalului didactic, conform criteriilor impuse de legislaţia în vigoare. 

Se observă un grad de ocupare de 54,54% (240/440) pentru 2022-2023 respectiv de 54,89% 
(241/439) pentru 2023-2024. În acelați timp numărul de cadre didactice titulare cu gradul de 
profesor sau conferențiar este de 56,66% (136/240) pentru 2022-2023 respectiv de 56,84% 
(137/241) pentru 2023-2024.  

Evoluția raportului cadre didactice titulare / studenți înscriși la ciclurile de studii de licență 
și masterat conduce la valorile de 1 la 20,6 pentru 2022-2023 (240/4945) respectiv de 1 la 21,43 
pentru 2023-2024 (241/5165). 

Evoluția posturi didactice / studenți înscriși la ciclurile de studții de licență și masterat 
conduce la valorile de 1 la 11,24 pentru 2022-2023 (440/4945) respectiv de 1 la 11,76 pentru 
2023-2024 (439/5165). 

În plus în stabilirea raportului optim dintre numărul de cadre didactice şi numărul de 
studenţi, trebuie avute în avute în vedere niveluri superioare ale calităţii predării, învăţării şi 
cercetării, prin comparaţie cu universităţi performante din ţară şi din străinătate. Trebuie aplicate 
consecvent procedee de stabilire a unui set de nivele profesionale de reper („benchmarking„) şi 
trebuie realizate comparaţii. 

În anul 2023, în zona de personal didactic, în etapa a II-a, au fost scoase la concurs, publicate 
în Monitorul Oficial al României și pe pagina web a universității, 20 posturi didactice după cum 
urmează: 4 posturi de profesor universitar, 5 posturi de conferențiar universitar, 5 posturi de lector 
universitar/șef de lucrări și 6 posturi de asistent universitar (HSU nr. 59 A/ 23.02.2023). 

În urma finalizării procedurilor de concurs au fost ocupate, pe grade didactice, 18  posturi 
didactice, pe perioadă nedeterminată, atfel: 3 posturi de profesor universitar, 5 posturi de 
conferențiar universitar, 5 posturi de lector universitar/șef de lucrări și 5 posturi de asistent 
universitar (HSU nr. 67 B / 27.07.2023).  

Tabel 14. Concursuri pentru posturi didactice în 2023 (admiși) 
 

Nr Facultate Departament Funcție 
didactică Candidat 

1 

Științe economice 
Management-Marketing 

Conferențiar Florea Nicoleta Valentina 
2 Asistent Bondac Georgiana Valentina 
3 

Contabilitate – Finanțe și bănci 
Profesor Radu Valentin 

4 Profesor Radu Florin 
5 Drept și științe 

administrative 
Drept Conferențiar Niță Manuela Luminița 

6 Științe administrative Lector Mihălăchioiu Marius 

7 Științe politice, litere și 
comunicare Litere Lector Constantin Marinușa Vasilica 

8 Științe umaniste Educație fizică și sport Asistent Gălan D. Doru 

9 Teologie ortodoxă și 
științele educației Teologie Lector Vârlan Florin 

10 
Științe și arte Științe și tehnologii avansate 

Asistent Bumbac Marius 
11 Conferențiar Olteanu Radu Lucian 
12 

Inginerie electrică, 
electronică și tehnologia 
informației 

Automatică, informatică și 
inginerie electrică 

Lector Băncuță Iulian 
13 Conferențiar Tudoroiu Adrian Ionuț 
14 Electronică, telecomunicații și 

inginerie energetică 
Conferențiar Diaconu Mihai Emil 

15 Asistent Enescu Radu Alexandru 
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16 Ingineria materialelor și 
mecanică 

Materiale, echipamente, 
instalații și roboți Șef lucrări Slămnoiu-Teodorescu Sofia 

17 Științe și inginerie 
(Alexandria) Științe și inginerrie Asistent Nițu Rareș Vladimir 

18 IOSUD Școala doctorală de științe 
economice și umaniste Profesor Duică Anișoara 

 
Din cele 6 posturi de asistent, inițial toate au fost ocupate prin concurs, dar un post a rămas 

vacant după anularea concursului candidatului admis (HCA nr. 22 / 21.09.2023). 1 poziție de 
profesor a rămas vacantă prin respingerea candidatului înscris. 

 
Tabel 15. Concursuri pentru posturi didactice în 2023 (respinși) 

Nr Facultate Departament Funcție 
didactică Candidat 

1 Științe umaniste Istorie Profesor Cosac Marian 

2 Teologie ortodoxă și 
științele educației Teologie Asistent Cârstea Cosmin Iulian 

 
În zona personalului didactic-auxiliar și nedidactic numărul de posturi la 1.01.2024 este: 

 
Tabel 16. Posturi în zona didactic-auxiliar și nedidactic la 1.01.2024 

 Didactic-auxiliar Nedidactic TOTAL 
Ocupat 144 11 155 
Vacant 22 2 24 
TOTAL 166 13 179 

 
În ceea ce privește posturile de cercetare, acestea sunt incluse în tabelul anterior, în zona 

didactic-auxiliar, repartizarea pe grade fiind următoarea: 
 

Tabel 17. Posturi în zona de cercetare la 1.01.2024 
 ACS CS CS III CS II CS I TOTAL 

Ocupat 4 6 6 1 - 17 
Vacant 3 2 - - - 5 
TOTAL 7 8 6 1 - 22 
  

În zona de personal de cercetare / didactic-auxiliar / nedidactic au fost scoase la concurs:  
⦁ 13 posturi prin examen de promovare: CS II – 1 post (Nicolescu Cristina Mihaela, 

HSU 65 D / 29.06.2023), CS III – 1 post (Stănescu Sorina Geanina, HSU 65 D / 
29.06.2023), șef birou – 1 post (Dobrescu Marilena Corina, HSU 65 D / 29.06.2023), 
secretar S I – 4 posturi (Gheorghe Mariana Adina, Nistor Gabriela, Durlea Mihaela, 
Bărdașu Aurelia Simona, HSU 67 E/24.07.2023), secretar S II – 5 posturi (Stoian 
Georgeta, Oprea Mihaela, Vrabie Iuliana, Duță Elena, Popa Florina, HSU 67 
E/24.07.2023), inginer S I –  1 post (Tudorache Constanta, HSU 67 E/24.07.2023) și  

⦁ 7 posturi prin concurs: ACS – 2 posturi din care s-a ocupat 1 post (Olteanu Liviu, HSU 
65 D / 29.06.2023), administrator financiar S III – 3 posturi (Leca Mihaela Bogdana, 
HSU 60 P/30.03.2023, Stoican Mihaela Loredana, HSU 60 R/30.03.2023, Liâescu 
Georgiana, HSU 60 Q/30.03.2023), muncitor calificat MI – 1 post (Chivulescu Petruț 
Celestin, HSU 65 D / 29.06.2023), auditor S II – 1 post (neocupat). 

 
Au fost ocupate 18 posturi, iar 2 au rămas vacante. În anul 2023 au ieșit din sistem 9 

persoane: 5 cadre didactice respectiv 4 persoane din zona didactic-auxiliar și nedidactic. 2 
cercetători au dat concurs trecând în zona de învățământ.  
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5. Rezultatele activităților de cercetare 
 

Valorificarea rezultatelor cercetării desfăşurate în Universitatea „Valahia” din Târgoviște 
s-a făcut în cadrul unor evenimente ştiinţifice derulate în universitate, prin publicarea de articole 
în reviste ISI / BDI de specialitate, în revistele Universității „Valahia” din Târgoviște, indexate 
ISI / BDI, precum şi prin participarea cadrelor didactice ale universităţii la conferinţe ştiinţifice 
naţionale şi internaţionale.  

Tabel 18. Indicatori sintetici cercetare 
 

Indicatori sintetici 2021 2022 2023 

Articole publicate in reviste cotate sau ISI si  Proceeding 
paper indexate ISI 

95 
(84 articole 

+ 
8 proceedings 

+ 
3 review) 

98 
(79 articole 

+ 
15 proceedings 

+ 
3 review 

+ 1 
material 
editorial) 

77 
(65 articole 

+ 
8 proceedings 

+ 
3 review 

+ 1 
material 
editorial) 

Lucrări științifice publicate în reviste străine din fluxul 
principal de publicații indexate BDI 56 23 49 

Carti/capitole publicate in edituri nationale, recunoscute 10 14/7 20/7 
Carti/capitole publicate in edituri internationale de 
prestigiu 3 3/5 8/2 

Brevete /Produse cu drept de proprietate intelectuala 0 brevete + 
1 cerere brevet 

1 brevet + 
1 cerere brevet 

0 brevete + 
8 cereri brevet 

 
 O componentă importantă a demersului de cercetare este reprezentată de accesul la baze 
de date în domeniu (https://icstm.ro/about/databases-access/). Cele mai accesate baze de date 
sunt WoS și Scopus. Universitatea bugetează anual accesul la aceste baze de date. De interes, în 
permanență, și sperăm realizabil în viitor a fost și va rămâne accesul la IEEE Xplore, în special 
pentru zona de inginerie.  

 

 
 

Figura 2. Baze de date cu acces online prin intermediul ANELIS 

https://icstm.ro/about/databases-access/
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În septembrie 2023, a fost organizat Simpozionul Cercetării, manifestare la care au  
participat şi au prezentat rezultatele cercetării cadre didactice, cercetători, doctoranzi, studenţi. 

https://www.valahia.ro/arhiva-articole/simpozionul-cercetarii/  
 
Gradul de recunoaștere a rezultatelor cercetării personalului Universității „Valahia” din 

Târgoviște, la nivel naţional şi internaţional, rezultă din citările articolelor care au ca autori cadre 
didactice din universitate (1.696 în 2021, 1.672 în 2022 respectiv 1.556 în 2023), din indexarea / 
cotarea revistelor UVT (6 / 1), din comisiile redacţionale ale unor reviste de prestigiu având ca 
referenţi cadre didactice din universitate şi, din cererile de brevet dar mai ales din brevetele de 
invenție cu autori din universitate. 

 
După cum se poate observa în primul tabel al acestei secțiuni, în 2023 numărul de cereri 

de brevete a crescut substanțial față de anii anteriori. O situație a brevetelor cu autori din UVT 
este ușor de acces, în domeniu public, utilizând https://icstm.ro/research/innovation-patents/ . 

 

 
Figura 3. Site ICSTM - Brevete 

 
O componentă importantă a acestui demers o va avea și Biroul de Transfer Tehnologic 

(https://icstm.ro/services/technology-transfer-office/) structură sub coordonarea directorului 
ICSTM.  

https://www.valahia.ro/arhiva-articole/simpozionul-cercetarii/
https://icstm.ro/research/innovation-patents/
https://icstm.ro/services/technology-transfer-office/


Raport privind starea Universității “Valahia” din Târgoviște 

 22  

Modul în care managementul UVT va putea să integreze certificarea Sistemului de 
Management al Inovării (SMIn, SE 13572:2016) în sistemul de management al UVT alături de 
Sistemul de Management al Calității (SMC, ISO 9001:2015) și Sistemul de Control Intern 
Managerial (SCIM, OSGG 600) va putea să conducă, în viitor, la progres în direcția inovării și 
brevetării. 

 
Figura 4. Site ICSTM – Biroul de Transfer Tehnologic 

 
În 2023 a fost susținută finanțarea pentru 2 din cele 4 numere ale revistelor științifice 

(indexate BDI) ale universității: 
Tabel 19. Reviste UVT indexate BDI 

 
Name ISSN 

Scientific Bulletin of Electrical Engineering Faculty 1843-6188 
Valahian Journal of Economical Studies 2067-9440 
Annals ”Valahia” University of Targoviste-Agriculture 2537-3137 
The Scientific Bulletin of Valahia University Materials and Mechanics 1844-1076 
The Romanian Journal for Baltic and Nordic Studies 2067-1725 
Journal of education, society & multiculturalism 2734-4754 

 
Efortul depus, pe parcursul multor ani, pentru cotarea Journal of Science and Arts 

(https://icstm.ro/journals/), este remarcabil. Revista este indexată ISI din 2015 și cotată ISI din 
2021 având factorul de impact pentru 2022 de 0.4,  AIS de 0.069 (Web of Science, Clarivate 
Analytics),  Journal Citation Reports, https://www.webofscience.com. 

 

 
Figura 5. Site Journal of Science and Arts 

https://icstm.ro/journals/
https://www.webofscience.com/
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În anul 2023, au fost publicate 7 articole științifice în reviste cotate ISI cu susținere financiară 
din partea UVT (225 euro/titular) și s-a desfășurat competiția internă pentru achiziționarea 
echipamentelor de cercetare, în cadrul căreia au fost depuse și finanțate 29 de aplicații. 

https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/Rezultate-competitia-interna-2023.pdf  
 
Cele 16 centre de cercetare, recunoscute instituțional au derulat activități regulate, implicând 

cadre didactice și de cercetare, studenți (L/M/D), postoctoranzi și în anumite situații voluntari. 
 
Platforma cercetării (https://cercetare.valahia.ro/app/login) dezvoltată prin intermediul 

proiectului CNFIS-FDI-2021-0204, a fost utilizată pentru raportarea IC2 din 2023. Se dovedește 
un instrument extrem de util universității cât timp managementul de la cel mai înalt nivel al 
universității va putea să determine cadrele didactice și de cercetare să o întrebuințeze regulat. 

 

 
 

Figura 6. Platforma cercetării 
 

O componentă importantă a cercetării și inovării o reprezintă aprecierea rezultatelor prin 
premierea acestora în cadrul unor evenimente de profil. Evidențiem în continuare câteva, tabelul 
complet urmând să fie parte a Raportului de evaluare internă privind calitatea educației pentru 2023:   

⦁ European Exhibition of Creativity and Innovation “EuroInvent”, Iași, 11-13 Mai 2023  (4 
premii) 

⦁ Salonul Internațional de Invenții și Inovații ”Traian Vuia”, Timișoara, 15-17 iunie 2023 (6 premii) 
⦁ Salonului Internațional de Invenții “Inventica”, Iași, 21-23 iunie 2023 (4 premii) 
⦁ Salonul Internaţional al Cercetării Ştiinţifice, Inovării şi Inventicii “PRO INVENT”, Cluj-Napoca, 

25 - 27 octombrie 2023 (4 premii) 
⦁ University of South Bohemia České Budějovice, 2023 (1 premiu) 
⦁ Concursul Internațional de Interpretare Vivat Musica (1 premiu) 

 
În 2023 au fost în derulare:  

⦁ 3 contracte PNCDI cu o valoare încasată de 2.352.855,35 lei (11 în 2022 cu 2.451.144,40 lei) 
⦁ 1 contract ANCS/MCI cu o valoare încasată de 9.999,38 lei (3 în 2022 cu 76.958,40 lei) 
⦁ 8 contracte cu terți, finanțate din fonduri private cu o valoare de 160.818,00 lei (6 în 2022 cu 55.666,60 lei) 
⦁ 5 proiecte internaționale. 

 
Prezentarea acestora, pe larg, se va realiza în Raportul de evaluare internă privind calitatea 

educației pentru 2023. 

https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/Rezultate-competitia-interna-2023.pdf
https://cercetare.valahia.ro/app/login
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În 2023 au fost organizate cu finanțare din partea Ministerului Educației, 19 evenimente 
științifice pentru studenți: 

Tabel 20. Evenimente științifice studențești în 2023 
 

Nr.crt. Denumire eveniment științific finanțat ME 2023 
1.  Conferința internațională de educație senzorială și analiza alimentelor 
2.  Entrepreneurship Matching Event – EME 2023 
3.  Virtual Entrepreneurship Smart Team Vest 2023 
4.  REVISTA Working paper – Caiete de lucru 
5.  Sesiune internațională de comunicări științifice a cercurilor studențești  
6.  Conferința pentru studenți – Școala între tradițional și modern, Ed. a XIV-a (25 – 26 mai 2023) 
7.  Sănătate și integrare socială prin educație fizică și sport, Ed. a VI a 
8.  Implicațiile științelor în viața de zi cu zi 
9.  Zilele Academice ale Științei si Tehnicii Târgoviștene – ZAST 2023 
10.  Control automatizat și informatică aplicată în procese de laborator și industriale – CAIA 2023 
11.  Siguranța alimentară și protecția mediului 

12.  Sesiunea de comunicări științifice studențești „Norme, valori și repere contemporane în societatea 
românească”(11-12 mai 2023) 

13.  Sesiunea de comunicări științifice studențești a Facultății de Ingineria materialelor și mecanică MECAMAT 2023 
14.  Sesiunea națională universitară de comunicări științifice din  domeniul Istorie, Ed. II 
15.  Conferința Națională a Studenților și Masteranzilor “Educație, multiculturalitate și incluziune socială”, Ediția a VI-a 
16.  Coordonate teoretice, didactice și stilistice în interpretarea muzicală 
17.  Sesiunea anuală de comunicări științifice a studenților “Geografia și dezvoltarea durabilă” 
18.  Pastorație și slujire în contextul lumii de azi  
19.  Simpozionul Cercetărilor doctorale avansate 

 
Anual este elaborat Raportul privind activitatea de cercetare în Universitatea “Valahia” 

din Târgoviște care este publicat pe site-ul universităţii (https://www.valahia.ro/ro/cercetare). 
  

https://www.valahia.ro/ro/cercetare
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6. Situația asigurării calității activităților din cadrul instituției de 
învățământ superior 

 
Organizarea sistemului de asigurare a calităţii în UVT este descrisă în Codul de asigurare 

a calităţii şi în Manualul Sistemului de management al calităţii, aprobate de Senatul universitar.  
 
Comisia de evaluare şi asigurare a calităţii (CEAC) din universitate funcţionează în temeiul 

O.U.G. nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
87/2006, cu modificările și completările ulterioare. CEAC, a cărei activitate se desfăşoară pe 
baza Regulamentului de organizare şi funcţionare a Comisiei de evaluare şi asigurare a calităţii, 
aprobat de Senatul universitar, urmăreşte implementarea strategiilor şi politicilor de asigurare a 
calităţii, în acord cu viziunea, misiunea şi politica UVT şi în concordanţă cu dinamica naţională, 
europeană şi internaţională în domeniu şi coordonează aplicarea procedurilor de evaluare şi de 
asigurare a calităţii, aprobate de către senatul universitar, referitoare la capacitatea instituţională, 
eficacitatea educaţională şi la sistemul de management al calităţii. Prin competenţele ei, CEAC 
sprijină crearea culturii calităţii şi asigură implicarea largă, în cadru organizat, a cadrelor 
didactice şi a studenţilor la acţiunile desfăşurate pentru asigurarea, evaluarea şi îmbunătăţirea 
indicatorilor de performanţă la nivelul programelor de studii.  

 
UVT dispune de regulamente pentru toate activităţile academice importante şi îşi creează 

proceduri specifice Sistemului de Management al Calității (SMC) pentru toate activităţile de 
predare, învăţare şi cercetare, pentru a dezvolta o cultură proprie a calităţii. 

CEAC elaborează anual un Raport de evaluare internă privind calitatea educaţiei, care 
este aprobat de către Senatul universitar şi este publicat pe pagina web a universităţii 
https://www.valahia.ro/documente/documente-smc/. Pe baza analizelor făcute, CEAC 
formulează propuneri de îmbunătăţire a calităţii educaţiei. 

 
CEAC îşi desfăşoară activitatea în colaborare cu Compatimentul evaluarea şi asigurarea 

calităţii a cărui activitate se desfăşoară pe baza propriului regulament de organizare şi 
funcţionare, aprobat de Senatul universitar. 

La nivelul facultăţilor, desfăşurarea activităţilor privind calitatea este coordonată de către 
Comisia de evaluare şi asigurare a calităţii din facultate (CEAC-F). Colectivul calităţii (COLCA), 
organizat la nivel de departament didactic, este un organism de lucru, având rolul de a monitoriza 
realizarea standardelor de calitate şi a indicatorilor de performanţă în derularea programelor de 
studii şi de a propune măsuri de îmbunătăţire a calităţii programelor respective. 

 
Implicarea studenţilor în evaluarea şi asigurarea calităţii a devenit o practică curentă în 

UVT, aceştia având reprezentanţi în comisiile de evaluare şi asigurare a calităţii din facultăţi.  
 
La nivelul UVT este promovată o politică a calităţii, care îşi găseşte corespondenţa în 

strategiile, obiectivele şi măsurile de realizare prevăzute în planul strategic. 
Politica privind calitatea este adecvată scopului și contextului universității și susține 

direcția strategică, asigură cadrul pentru stabilirea obiectivelor referitoare la calitate şi include 
angajamentul pentru satisfacerea cerințelor aplicabile și pentru îmbunătățirea continuă a 
sistemului. Politica privind calitatea este comunicată, înțeleasă și aplicată în cadrul universității  
şi disponibilă părților interesate relevante prin publicare pe site-ul universității 
(https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/Politica_privind_calitatea_07.09.2020.pdf). 
  

https://www.valahia.ro/documente/documente-smc/
https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/Politica_privind_calitatea_07.09.2020.pdf
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Politica de asigurare a calităţii în UVT demonstrează locul central pe care-l ocupă calitatea 
în strategia universităţii şi implicarea totală a managementului de la cel mai înalt nivel, în 
realizarea obiectivelor privind calitatea, anume: dezvoltarea de structuri eficiente de tip licenţă 
– masterat – doctorat şi formare continuă, compatibile celor din Uniunea Europeană; excelenţa 
în cercetare; dezvoltarea infrastructurii; îmbunătăţirea condiţiilor de învăţare, a serviciilor 
sociale şi a calităţii managementului instituţional. 

Pentru anul 2023 a fost elaborat Planul operaţional al UVT, acesta fiind adus la cunoştinţa 
întregii comunităţi academice prin publicare pe site-ul universităţii (https://www.valahia.ro/wp-
content/uploads/Plan_Operational_2023.pdf). 

La nivelul facultăților/departamentelor au fost elaborate planuri operaționale în 
concordanţă cu prevederile Planului operaţional la nivelul UVT. 

 
Anual se realizează auditul intern al SMC de către auditorii interni, sub coordonarea 

prorectorului responsabil cu domeniul învățământ și asigurarea calității, pe baza programului 
anual de audit. Astfel, în lunile aprilie – octombrie 2023, s-a desfăşurat auditul intern al SMC / 
SMIn la care a participat şi un consultant extern din cadrul S.C. EDGE CONSULT S.R.L. 
Auditul intern a fost realizat conform Programului de audituri interne pentru anul 2023, pentru 
domeniile specifice activităţilor de învățământ și cercetare-inovare, precum și activităților 
administrative derulate în cadrul UVT.  

 
Obiectivele auditului pentru structurile academice (cu excepția FSE, FIMM și FSIA) și 

pentru structurile administrative au fost: 
 

 Evaluarea continuității îndeplinirii cerințelor standardului SR EN ISO 9001:2015 şi 
determinarea conformităţii/neconformităţii elementelor acestuia cu condiţiile specificate. 

 Evaluarea eficacității SMC de a obține rezultatele intenționate, având ca referință: 
- Analiza contextului intern/extern și a așteptărilor părților interesate; 
- Monitorizarea aplicării măsurilor stabilite pentru diminuarea riscurilor identificate și 

identificarea și evaluarea altor riscuri și oportunități, aferente schimbărilor unor procese 
desfășurate în cadrul structurilor (dacă este cazul); 

- Monitorizarea gradului de implementare a standardelor de control intern managerial la 
nivelul entităților; 

- Evaluarea eficacității SMC cu privire la realizarea obiectivelor specifice stabilite, 
evoluția activităților planificate pentru îmbunătățirea continuă; 

 Evaluarea informațiilor documentate privind: eficacitatea acțiunilor întreprinse pentru 
constatările identificate, tratarea reclamațiilor și comunicarea cu părțile interesate. 

 
Auditul intern referitor la SMIn a fost efectuat concomitent cu auditul intern al SMC în 

cadrul ICSTM, FSE, FIMM și FSIA. Astfel, pentru aceste structuri, obiectivele auditului au fost: 
 Evaluarea continuității îndeplinirii cerințelor standardului SR EN ISO 9001:2015 şi SR 

13572:2016; 
 Evaluarea eficacității SM de a obține rezultatele intenționate, având ca referință: 

- Analiza contextului intern/extern și a așteptărilor părților interesate; 
- Monitorizarea aplicării măsurilor stabilite pentru diminuarea riscurilor identificate și 

identificarea și evaluarea altor riscuri și oportunități, aferente schimbărilor unor procese 
desfășurate în cadrul structurilor (dacă este cazul); 

- Monitorizarea gradului de implementare a standardelor de control intern managerial la 
nivelul structurilor; 

- Evaluarea eficacității SMC și SMIn cu privire la realizarea obiectivelor specifice 
stabilite, evoluția activităților planificate pentru îmbunătățirea continuă; 

https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/Plan_Operational_2023.pdf
https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/Plan_Operational_2023.pdf
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 Evaluarea informațiilor documentate privind: eficacitatea acțiunilor întreprinse pentru 
constatările identificate, tratarea reclamațiilor și comunicarea cu părțile interesate. 
 
Auditul a urmărit  stabilirea conformităţii SMC / SMIn din cadrul UVT cu criteriile de 

audit (cerinţeţe standardului SR EN ISO 9001:2015 și ale standardului SR 13572:2016,  cerinţele 
legale şi reglementate aplicable, obligaţii de conformare) şi identificarea posibilităţilor 
(oportunităţilor) de imbunătăţire a proceselor.  

Pe parcursul auditurilor interne se identifică atât aspectele pozitive privind funcționarea 
SMC / SMIn, dar și situațiile care pot genera neconformități/observații, pentru care se formulază 
o serie de recomandări. 

Rapoartele de audit conţin constatări referitoare la desfăşurarea proceselor din zonele 
auditate, unele din constatări fiind reţinute ca oportunităţi de îmbunătăţire. 

În cadrul auditurilor interne nu au fost înregistrate neconformități. Pentru observațiile 
reţinute în rapoartele de audit intern au fost întocmite planuri de măsuri, cu responsabilități și 
termene de implementare. 

Procesul de audit intern s-a finalizat cu Analiza efectuată de către management a SMC / 
SMIn din UVT, din 23 octombrie 2023. La această analiză au participat: rectorul, prorectorii, 
decanii,  directorul DGA, reprezentantul ICSTM,  membrii CEAC, membrii Compartimentului 
evaluarea şi asigurarea calităţii și consultantul extern din cadrul S.C. EDGE CONSULT S.R.L. 

Analiza efectuată de management are rolul de a evalua nivelul de implementare al 
Sistemului de Management al Calității (SMC) și al Sistemului de Management al Inovării 
(SMIn), pentru a se asigura că sunt în continuare corespunzătoare, adecvate, eficace și aliniate 
cu direcția strategică a UVT. Analiza conduce la indentificarea eventualelor oportunități de 
îmbunătăţire, inclusiv necesități de modificare a acestora. 

Rezultatele auditurilor interne au fost prezentate în Raportul privind analiza sistemului de 
management al calităţii și Sistemului de Management al Inovării în UVT din 23 octombrie 2023 şi 
stau la baza stabilirii măsurilor de îmbunătăţire continuă a proceselor/activităţilor din universitate. 

 
În data de 09.11.2023, s-a realizat de către organismul de certificare AEROQ auditul de 

supraveghere al SMC, conform Planului de audit nr. 3199/03.10.2023. Concluziile echipei de 
audit au fost următoarele: SMC este mentinut si imbunatatit conform cu cerinţele certificarii şi 
se dovedeşte a fi eficace în realizarea politicii şi indeplinirii obiectivelor stabilite in cadrul UVT 
și nu au fost identificate riscuri referitoare la conformitatea cu cerinţele: legale aplicabile; privind 
performanţa SMC; altor parti interesate relevante. Echipa de audit a apreciat că se poate mentine 
valabilitatea certificarii SMC conform domeniului si limitelor de aplicabilitate din certificatul: 
2042/11.11.2022, in raport cu cerintele SR EN ISO 9001, si confirma că acesta este stabilit, 
aplicat corespunzător şi se dovedeşte a fi eficace. 

În data de 04.09.2023 a fost realizat auditul de certificare a sistemului de management al 
inovării, conform Planului de audit nr 2487 din data de 30.08.2023. În urma evaluării datelor 
referitoare la implementarea SMIn, AEROQ  a certificat SMIn în conformitate cu SR 13572:2016 
și a emis certificatul nr. 002In / 30.10.2023. 

În vederea integrării SMC cu SMIn în anul 2023 a fost elaborat un Program de integrare 
a cerințelor SR 13572:2016 în SMC, aprobat în Consiliul de Administrație. 

 
Evaluarea performanţelor cadrelor didactice s-a realizat conform Metodologiei privind 

evaluarea periodică a rezultatelor şi performanţelor personalului didactic, aprobată de Senatul 
universitar.  
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În anul universitar 2022-2023, evaluarea personalului didactic de către studenţi s-a realizat 
conform planificărilor întocmite de facultăţi/departamente, pe baza Chestionarului de evaluare 
a activităţii cadrelor didactice de către studenţi/cursanţi, care s-a aplicat la sfârşitul fiecărui 
semestru, completarea formularului realizându-se exclusiv în absenţa oricărui factor extern şi cu 
garantarea confidenţialităţii evaluatorului. 

 
Evaluarea colegială se realizează potrivit Procedurii operaţionale P.O. 06.03 „Evaluarea 

colegială” pe baza Chestionarului de evaluare colegială. 
Evaluarea de către management se realizează potrivit Procedurii operaţionale P.O. 06.02 

„Evaluarea de către management”, pe baza „Chestionarului de evaluare efectuată de către 
management”. 

În Rapoartele de evaluare internă privind calitatea educaţiei în facultăţi/departamente 
pentru anul 2023 sunt centralizate rezultatele privind evaluarea cadrelor didactice de către 
studenţi, colegială și de către management. 

Comisia de evaluare şi asigurare a calităţii din UVT, cu sprijinul Compartimentului 
evaluarea și asigurarea calității, centralizează rezultatele evaluărilor în Raportul de evaluare 
internă privind calitatea educaţiei. Raportul este adus la cunoştinţa tuturor beneficiarilor prin 
publicare pe site-ul universităţii. 

Modificările legislaţiei aplicabile domeniului de activitate sunt monitorizate și analizate, 
fiind identificate procesele/activitățile afectate precum și impactul acestor modificări.  

Implementarea modificărilor implică revizuirea/elaborarea documentelor SMC astfel încât 
UVT să răspundă cerințelelor legale şi de reglementare aplicabile. 

  
Admiterea a fost menținută în format online pentru toate cele 10 facultăți, pentru 

Departamentul de Invațământ la Distanță și Formare Continuă, Departamentul de Pregătirea 
Personalului Didactic, Școala Doctorală de Științe Economice și Umaniste, respectiv Școala 
Doctorală de Științe Inginerești. 

S-au realizat chestionare online privind monitorizarea traiectoriei profesionale si 
satisfactiei la finalul ciclului de licență precum și formulare pentru evaluarea activității cadrelor 
didactice de către studenți.  

 
Prin efortul colectiv, depus de conducerile facultăţilor şi departamentelor, 

compartimentelor administrative, de Comisia de monitorizare, de comisiile de specialitate ale 
Senatului universitar, Consiliul de administraţie şi Senatul UVT. Pe parcursul anului 2023, au 
fost întocmite şi modificate unele documente SMC - regulamente /metodologii /proceduri 
operaţionale acestea fiind evidențiate în tebelul următor:  

 
Tabel 21. Regilamente, metodologii, proceduri actualizate / noi în 2023  

 
I. Regulamente: 
REG 02 Regulament privind activitatea profesională a studenților - nivel licență și master (edița 8) 
REG 16 Regulamentul privind organizarea și desfășurarea programelor postuniversitare de formare și dezvoltare 
profesională continuă (ediția 2) 
REG 30 Regulament de organizare a concursului de admitere în ciclul de studii universitare de licență pentru anul 
universitar 2023-2024 (ediția 7/revizia 1) 
REG 31 Regulament de organizare a concursului de admitere  în ciclul de studii universitare de master pentru anul 
universitar 2023-2024 (ediția 7/revizia 1) 
REG 35 Regulament de organizare a admiterii la studii universitare de doctorat pentru anul universitar 2023-2024 
(ediția 2/revizia 1) 
REG 01 BTT Regulamentul de organizare și funcționare a Biroului de Transfer Tehnologic (edița 1) 
REG  01 BGP Regulamentul de organizare și funcționare a Biroului gestiune și patrimoniu (edița 1) 
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II. Metodologii: 
M 03 Metodologie de aprobare a solicitării de prelungire a activității și menținere a calității  de titular în învățământ 
și/sau cercetare, valabilă începând cu anul 2023-2024 (ediția 7) 
M 10 Metodologia de admitere a românilor de pretutindeni în anul universitar 2023-2024 (edița 6) 
M 13 Metodologie de admitere la programele de formare psihopedagogică (edița 6) 
M 15 Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare (edița 1/revizia 2) 
M 17 Metodologia privind organizarea și desfășurarea admierii la programele postdoctorale de cercetare avansată în 
cadrul UVT (edița 3) 
M 24 Metodologia privind organizarea și desfășurarea admiterii la programele de conversie profesională a cadrelor 
didactice din învățământul preuniversitar pentru anul 2023-2024 (edița 3) 
M 19 Metodologia de finalizare a programelor de formare psihopedagogică (edița 4) 
M 28 Metodologia de finalizare a studiilor pentru programele de conversie (ediția 1) 
M 29 Metodologie pentru stabilirea criteriilor de acordare a concediului fără plată, pe motive de perfecționare 
profesională și motive personale, personalului didactic, didactic auxiliar și nedidactic (ediția 1) 
M 30 Metodologie privind acordarea burselor pentru student – ciclurile de studii licentă si masterat (ediția 1) 
M 31 Metodologie de evaluare a perforanțelor profesionale individuale ale personalului didactic auxiliar, 
administrativ(nedidactic) și de cercetare din cadrul UVT (ediția 1) 
III. Proceduri de sistem: 
PS 00 - Elaborarea procedurilor și instrucțiunilor de lucru (ediția 1) 
IV. Proceduri operaționale structuri administative 
a. Proceduri operaţionale DGA: 
DGA-PO-01 Organizarea și exercitarea controlului financiar preventiv propriu (ediția 4) 
DGA-PO-04 Acordarea şi evidenţa contabilă a avansurilor de trezorerie (ediția 3) 
DGA-PO-05 Activitatea de organizare si functionare a  casieriei (ediția 3) 
DGA-PO-06 Organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de activ si pasiv (ediția 3) 
DGA-PO-09 Decontarea şi evidenţa contabilă a deplasărilor externe (ediția 3) 
DGA-PO-10 Decontarea şi evidenţa contabilă a deplasărilor interne  (ediția 5) 
DGA-PO-46 Recrutarea și selecția personalului încadrat cu contract individual de muncă pe perioadă determinată, pe 
posturi în afara organigramei,  în cadrul proiectelor finanțate din fonduri europene nerambursabile (ediția 2) 
DGA-PO-51 Desfășurarea activităților administrative conexe procesului de cercetare-inovare (ediția 1) 
DGA-PO-52 Circuitul documentelor financiar -contabile (ediția 1) 
DGA-PO-53 Întocmirea registrelor contabile Registrul jurnal (14-1-1) şi Registrului cartea mare (14-1-3) (ediția 1) 
DGA-PO-54 Drepturi salariale pentru personalul din cadrul proiectelor finanțate din fonduri europene nerambursabile 
prin Mecanismul de redresare și reziliență și/sau alte tipuri de finanțări nerambursabile (ediția 1) 
b. Proceduri operaţionale Compartiment audit intern: 
CAPI-PO-01 Elaborarea planului multianual și anual de audit public intern și a referatului de justificare (ediția 1) 
CAPI-PO-02 Desfășurarea misiunilor de asigurare (ediția 1) 
CAPI-PO-03 Desfășurarea misiunilor de consiliere (ediția 1) 

 
De asemenea, în anul 2023 au fost elaborate/actualizate și publicate pe site-ul universității  

următoarele documente: 
 
 Politica privind inovarea (2023);  
 Politica privind drepturile de proprietate intelectuală în cadrul UVT (2023); 
 Declarație privind asumarea unei agende de integritate organizațională a UVT (2023). 
 
Prin competenţele ei, CEAC sprijină crearea culturii calităţii şi asigură implicarea largă, în 

cadru organizat, a cadrelor didactice şi a studenţilor la acţiunile desfăşurate pentru asigurarea, 
evaluarea şi îmbunătăţirea indicatorilor de performanţă la nivelul programelor de studii.  
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UVT implementează permanent măsurile de îmbunătăţire a calităţii, propuse de CEAC. 
Comisiile de asigurare a calităţii din facultăţi elaborează propriile rapoarte anuale de evaluare şi 
asigurare a calităţii şi implementează măsuri de îmbunătăţire a calităţii, pe baza recomandărilor 
CEAC şi ale comisiilor externe ale ARACIS.  

Prin activităţile comune cu alte universităţi din ţară şi străinătate, UVT identifică şi adoptă 
„bune practici” în domeniul procesului de învăţământ, administraţie şi cercetare. 

 
UVT are un Sistem de Management al Calităţii, certificat de către S.C. AEROQ Bucureşti, 

conform SR ISO 9001:2015 și un Sistem de Management al Inovării, certificat conform SR 
13572:2016.  

 

  

Figura 7. Certificat SMC Figura 8. Certificat SMIn 
 
Creşterea calităţii tuturor proceselor din universitate reprezintă obiectivul fundamental al 

conducerii UVT, în domeniul asigurării calităţii. Din acest motiv, Universitatea “Valahia” din 
Târgoviște a solicitat și a primit finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență pentru 
proiectul cu titlul „D-EDUC Dezvoltare durabilă prin digitalizare în educație”, Componenta 15: 
Educație Măsura de investiții 16 - Digitalizarea acestora și pregătirea acestotra pentru profesiile 
digitale ale viitorului, în valoare de 18.005.125,61 lei. 

Proiectul CNFIS-FDI-2023-F-0660, Adaptarea soluțiilor moderne și dezvoltarea de 
instrumente pentru îmbunătățirea calității activităților didactice în Universitatea “Valahia” din 
Târgoviște (CAD-UVT), a avut ca scop adaptarea mecanismelor și instrumentelor utilizate în 
Universitatea "Valahia" în procesele specifice activității didactice la provocările generate de o 
societate în continuă și radicală schimbare. Eliminarea limitelor de "confort" în procesul 
didactic și adaptarea proceselor la așteptările studentului și agenților economici, la valorile și 
principiile învățământului național/internațional de elită. Valoarea obținută în competițe a fost 
de 240.000 lei la care s-au adaugat 19.800 lei cofinanțare. 
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7. Situația respectării eticii și deontologiei universitare și a eticii 
activităților de cercetare 

 
Raportul Comisiei de Etică nr.6 CE/18.03.2024 pentru perioada ianuarie – decembrie 2023, 

este un raport public care se regăsește la adresa http://www.valahia.ro/ro/comisia-de-etica și care 
a fost prezentat în Senat după cum reiese din HSU 4 J / 21.03.2024. 

 
Pe parcursul anului 2023, s-a înregistrat solicitarea comună a Consiliului Național de Etică 

a Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării, adresată rectorului universității și 
președintelui comisiei de etică, de a înainta punctul de vedere al domnului prof. univ. dr. habil. 
Marian Vîlciu la sesizarea înregistrată cu nr. 43 CE/10.12.2021.  

În adresa cu nr. 2039/04.10.2023 a CNECSDTI se menționează că acest punct de vedere 
este necesar în soluționarea contestației nr. 2036/02.10.2023, formulată împotriva Hotărârii nr. 
1/19.01.2022 a Comisiei de Etică din cadrul universității, dată în soluționarea sesizării nr. 43 
CE/10.12.2021. Comisia a luat act de această solicitare urmând să pună la dispozitia conducerii 
universității toate documentele necesare înaintării punctului de vedere solicitat de CNECSDTI. 

Totodată pe adresa de e-mail a comisiei s-a primit Hotărârea CNECSDTI nr. 44/ 
23.11.2023 - aprobarea Raportului Final nr. 44 din data de 23.11.2023 referitoare la 
soluționarea Contestației nr. 2036/2.10.2023 vs. Comisia de Etică din Universitatea "Valahia " 
din Târgoviște referitoare la Marian Vîlciu.  

Soluționarea cazului este în curs. 
La nivelul Comisiei de etică nu au fost înregistrare alte petiții sau sesizări.  
 

8. Situația inserției profesionale a absolvenților din promoțiile 
precedente 

 
În universitate există Compartimentul de Consiliere, Orientare în Carieră și Legătura cu 

Mediul Economic (CCOCLME) care îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu  Regulamentul 
de organizare și funcționare a Compartimentului de consiliere, orientare în carieră și legătura 
cu mediul economic, Metodologia privind organizarea și funcționarea Compartimentului de 
Consiliere, Orientare în Carieră și Legătura cu Mediul Economic din cadrul Universității 
„Valahia” din Târgoviște și trei proceduri specifice printre care PO 07.48 -  Monitorizarea 
insertiei socio-profesionale a absolvenților pe piața muncii.  

 
CCOCLME oferă elevilor (potențiali candidați), studenților și absolvenților servicii de 

asistență și consultanță/consiliere pentru cunoașterea ofertei educaționale a UVT, precum și 
pentru dezvoltarea de abilități și competențe specifice, necesare în vederea identificării unui loc 
de muncă, în concordanță cu cerințele actuale și de perspectivă ale pieței muncii. 

 
Pe parcursul  anului 2023, CCOCLME a organizat o serie de activități pentru studenţi 

(workshop-uri, webinarii, mese rotunde, ședințe de consiliere individuală sau de grup etc.), cu 
scopul de a asigura suportul psihologic și educațional necesar satisfacerii nevoilor beneficiarilor. 
Totodată, au fost realizate  activități de orientare în carieră, pentru a facilita accesul studenților 
pe piaţa muncii și inserția profesională optimă, prin intermediul proiectului OptimInsert - 
Integrarea optimă a absolvenților pe piața muncii prin corelarea ofertei educaționale cu 
cerințele angajatorilor și oferirea de servicii eficiente de consiliere și orientare în carieră, cod 
CNFIS-FDI-2023-F-0053. 

https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/CNFIS-FDI-OPTIMINSERT-2023.pdf  
  

http://www.valahia.ro/ro/comisia-de-etica
https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/CNFIS-FDI-OPTIMINSERT-2023.pdf
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De remarcat este și faptul că în luna noiembrie 2023 a fost încheiat acordul de parteneriat 
dintre Universitatea "Valahia" din Târgoviște și Asociația Școala de Valori, în vederea 
desfășurarii activitaților din cadrul proiectului Future Jobs Cup. Aceste activități vizează 
creșterea nivelului de angajabilitate al studenților și absolvenților Universității "Valahia" din 
Targoviște pe piața muncii, prin organizarea unor evenimente academice, activități de educație 
non-formală sau mentorat. Periodic, au fost realizate informări ale studenților privind: locurile 
de muncă existente în baza de date a Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă 
Dâmbovița, ofertele de angajare primite de la diverse instituții/organizații publice sau private sau 
identificate de compartiment, prin afișare la avizierele facultăților / publicare pe pagina de 
Facebook a compartimentului. 

 
Activitatea compartimentului este prezentată în Raportul de activitate al Compartimentului  

de Consiliere, Orientare în Carieră şi Legătura cu Mediul Economic pentru anul 2023. 
https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/Raport_activitate_CCOCLME_2023.pdf  
 
Situația inserției profesionale a absolvenților promoțiilor precedente este sintetizată în 

tabelul următor la nivelul universității. Pentru ani 2021 și 2022 față de raportările din ceilalți ani, 
situația este reevaluată. 

 
Tabel 22. Absolvcenți angajați în domeniu la nivelul UVT (L+M) pentru perioada 2021-2023 

 
 

 
 
 
 
 
 

Procentul de 46,95% este sub 50% care trebuie asigurat conform indicatorilor ARACIS, 
dar el se va regla în următorii 2 ani de monitorizare. 

Dacă vom evalua performanța cu privire la angajabilitate pentru programele celor 10 
facultăți din structrura universității ceasta este evidențiată în tabelul următor (pentru precedenții 
3 ani) respectiv în graficul de mai jos, pentru precedenții 5 ani. Sursa datelor o reprezintă același 
raport al CCOCLME. 

 
Tabel 23. Absolvenți angajați în domeniu L+M funcție de facultate, 2021-2023 

 

Facultatea 

Promoția 2021 Promoția 2022 Promoția 2023 

Număr 
absolvenți 

(L+M) 

Absolvenți angajați în 
domeniul studiat Număr 

absolvenți 
(L+M) 

Absolvenți angajați în 
domeniul studiat Număr 

absolvenți 
(L+M) 

Absolvenți angajați în 
domeniul studiat 

Număr Procent 
(%) Număr Procent 

(%) Număr Procent 
(%) 

FSE 272 120 44,12 295 129 43,73 265 119 44,91 
FDSA 156 77 49,36 140 66 47,14 152 68 44,74 
FSU 155 45 29,03 145 51 35,17 146 36 24,66 
FTOSE 169 125 73,96 152 110 72,37 164 110 67,07 
FSA 73 43 58,90 88 58 65,91 45 19 42,22 
FIMSA 115 42 36,52 106 48 45,28 91 40 43,96 
FIEETI 158 112 70,89 142 101 71,13 131 83 63,36 

Promoția 
Număr 

absolvenți 
(L+M) 

Absolvenți angajați (L+M) 

Număr Procent 
Angajați în domeniu 

Număr Procent (%) 

     2023 1278 978 76,52 600 46,95 
     2022         1359 1086 79,91 686 50,48 
     2021 1369 1083 79,10 691 50,47 

https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/Raport_activitate_CCOCLME_2023.pdf
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FIMM 70 49 70,00 76 39 51,32 98 48 48,98 
FSPLC 79 29 36,71 81 33 40,74 57 20 35,09 
FSIA 122 49 40,16 134 51 38,06 129 57 44,19 

 
Peste 50% ca medie, pentru ultimii 3 ani, regăsim: Facultatea de Teologie Ortodoxă și 

Științele Educației (345 angajați în domeniu / 485 absolvenți L+M = 71,13%) în special datorită 
specializării de licență Pedagogia învățământului primar și preșcolar și a 3 din cele 4 specializări 
de masterat. Foarte aproape se regăsește Facultatea de Inginerie Electrică, Electronică și 
Tehnologia Informației, cu 9 specializări în inginerie (296 / 431 = 68,67%) care reușește procente 
de peste 60% la 8 din cele 9 specializări (de limbă română) în perioada 2021 - 2023, Facultatea 
de Științe și Arte (120/206 = 58,25%) și Facultatea de Ingineria Materialelor și Mecanică 
(136/244 = 55,74%). 

 
Sub 50% regăsim: Facultatea de Drept și Științe Administrative (211/448 = 47,10%), 

Facultatea de Științe Economice (368/832 = 44,23%), Facultatea de Ingineria Mediului și Știința 
Alimentelor (130/312 = 41,67%), Facultatea de Științe și Inginerie din Alexandria (157/385 = 
40,78%), Facultatea de Științe Politice, Litere și Comunicare (82/217 = 37,79%) respectiv  
Facultatea de Științe Umaniste (132/446 = 29,60%). 

 

 
 

Figura 9. Inserția pe piața forței de muncă a absolvenților UVT pentru perioada 2019 - 2023 
 

Pentru promoția 2023 situația pentru fiecare program de studii se regăsește în următorul 
tabel iar pentru promoțiile 2022 și 2021 în raprtul CCOCLME.  
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Tabel 24. Absolvenți angajați în domeniu L+M funcție de specializare, 2023 
 

Nr. 
crt. Facultatea/ Specializarea 

Număr absolvenți Absolvenți angajați 

L+M Licență Master Număr Procent 
(%) 

în domeniul studiat 

Număr Procent 
 (%) 

I Științe Economice        265 143 122 205 77 119 45 
1 Contabilitate și informatică de gestiune  23  15 65 11 48 
2 Finanțe  și bănci  16  10 63 5 31 
3 Marketing  15  6 40 2 13 
4 ECTS  21  8 38 6 29 
5 Management IF  16  14 78 7 44 
6 Management ID  43  40 93 15 35 
7 Administrarea afacerilor (în limba engleză)  9  6 67 2 22 
8 Management financiar bancar   13 12 92 10 77 
9 Managementul organizației   25 23 92 12 48 

10 Marketing   20 12 60 5 25 
11 Contabilitate   24 21 88 19 79 
12 Managementul informațiilor   23 22 96 14 61 
13 Auditul entităților publice și private   17 16 94 11 65 
II Drept și Științe Administrative 152 107 45 106 70 68 45 
1 Drept IF  34  14 41 10 29 
2 Drept ID  43  37 86 22 51 
3 Administrație publică  30  20 67 10 33 
4 Dreptul afacerilor   20 15 75 9 45 
5 Adm. publică europeană    25 20 80 17 68 

III Științe Umaniste 146 109 37 86 59 36 25 
1 Geografie     13  4 31 2 15 
2 Geografia turismului  11  7 64 1 9 
3 Istorie          16  7 44 3 19 
4 Educație fizică și sportivă   32  20 63 6 19 
5 Kinetoterapie și motricitate Specială  37  22 59 13 35 
6 Unitatea istoriei europene    13 6 46 2 15 

7 Fenomene geografice de risc si calitatea 
mediului    14 10 71 2 14 

8 Educație fizica, turism și timp liber    10 10 100 7 70 
IV Teologie Ortodoxă și Științele Educației    164 95 69 141 86 110 67 
1 Teologie ortodoxă pastorală   38  32 84 15 39 

2 Pedagogia învățământului primar și 
preșcolar       57  50 88 40 70 

3 Strategii didactice de comunicare și 
învățare eficientă    20 18 90 18 90 

4 Management educațional și dezvoltare 
curriculară   17 15 88 15 88 

5 Doctrina socială și ecumenică a bisericii în 
contemporaneitate   16 12 75 9 56 

6 Doctrină, știință, misiune   16 14 88 13 81 
V Științe și Arte     45 35 10 30 67 19 42 
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1 Fizică  6  5 83 0 0 
2 Matematică informatică  17  10 59 6 35 
3 Muzică  12  5 42 4 33 
4 Educație muzicală   10 10 100 9 90 

VI Ingineria Mediului și Știința Alimentelor 91 60 31 66 73 40 44 

1 Controlul și securitatea produselor 
alimentare  10  5 50 4 40 

2 Montanologie  21  18 86 5 24 

3 Ingineria și protecția mediului în 
agricultură   21  14 67 6 29 

4 Tehnologia prelucrării produselor agricole   8  3 38 3 38 

5 Sisteme de control și evaluare a calității 
mediului   24 21 88 18 75 

6 Controlul și expertiza alimentelor   7 5 71 4 57 

VII Inginerie Electrică, Electronică și 
Tehnologia Informației  131 75 56 118 90 83 63 

1 Automatică și informatică aplicată   16  13 81 11 69 
2 Energetică industrială   14  14 100 10 71 
3 Electronică aplicată  13  12 92 8 62 
4 Tehnologii și sisteme de telecomunicații  19  18 95 8 42 
5 Electrotehnică  13  10 77 8 62 

6 Sisteme și echipamente moderne în 
producerea și utilizarea energiei   8 8 100 5 63 

7 Sisteme avansate de telecomunicații, 
prelucrarea și transmisia informației   21 19 90 16 76 

8 Automatică Avansată, Productică și 
Informatică Industrială   10 9 90 6 60 

9 Auditul Sistemelor Energetice   17 15 88 11 65 
VIII Ingineria Materialelor și Mecanică 98 63 35 84 86 48 49 

1 Știința materialelor  26  24 92 8 31 
2 Echipamente și procese industriale  37  31 84 20 54 
3 Materiale avansate   18 15 83 9 50 

4 Echipamente moderne de fabricare și 
testare în ingineria mecanică   17 14 82 11 65 

IX Științe Politice, Litere și Comunicare 57 46 11 42 74 20 35 
1 Jurnalism  13  9 69 0 0 

2 Limba și literatura română - Limba și 
literatura modernă (engleză/franceză)  25  19 76 13 52 

3 Științe politice  8  5 63 0 0 

4 Multilingvism și interculturalitate în 
context european   11 9 82 7 64 

X Științe și Inginerie din Alexandria 129 129  100 78 57 44 
1 Agricultură  26  20 77 11 42 

2 Economia comerțului, turismului și 
serviciilor  58  44 76 29 50 

3 Administrație publică  38  30 79 15 39 
4 Ingineria sistemelor multimedia  7  6 86 2 29 

 
Având în vedere valorile din raport ierarhia programelor de licență din UVT, pentru ultimii 

3 ani este evidențiată mai jos: 
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Tabel 25. Absolvenți angajați în domeniu. Statistică pentru ciclul de licență. Perioada 2021-2023 

Program de licență 
2021 2022 2023 Total 

% 
A Ad A Ad A Ad A Ad 

Electrotehnică 15 13 15 11 13 8 43 32 74,42% 
Energetică industrială 10 7 12 9 14 10 36 26 72,22% 
Pedagogia învățământului primar si 
preșcolar 60 41 61 42 57 40 178 123 69,10% 

Automatică și informatică aplicată 22 14 16 10 16 11 54 35 64,81% 
Electronică aplicată 22 14 26 15 13 8 61 37 60,66% 
Tehnologii și sisteme de telecomunicații 18 10 17 13 19 8 54 31 57,41% 
Echipamente pentru procese industriale 23 15 24 13 37 20 84 48 57,14% 
Chimie   11 6   11 6 54,55% 
Drept ID 40 26 34 14 43 22 117 62 52,99% 
Muzică 13 7 25 14 12 4 50 25 50,00% 
Matematică informatică 9 5 13 7 17 6 39 18 46,15% 
Teologie ortodoxă pastorală 30 15 22 11 38 15 90 41 45,56% 
Economia comerțului, turismului si 
serviciilor (Alexandria) 49 21 54 19 58 29 161 69 42,86% 

Limba și literatura română - Limba și 
literatură modernă (engleză / franceză) 30 11 30 11 25 13 85 35 41,18% 

Știința materialelor 16 10 24 9 26 8 66 27 40,91% 
Agricultură 15 5 25 11 26 11 66 27 40,91% 
Contabilitate și informatică de gestiune 31 13 15 4 23 11 69 28 40,58% 
Ingineria sistemelor multimedia 15 5 13 7 7 2 35 14 40,00% 
Administrație publică 43 18 42 14 38 15 123 47 38,21% 
Management ID   33 14 43 15 76 29 38,16% 
Kinetoterapie și motricitate specială 31 13 34 12 37 13 102 38 37,25% 
Controlul si securitatea produseor 
alimentare 13 4 8 3 10 4 31 11 35,48% 

Tehnologia prelucrării produselor agricole 13 6 16 4 8 3 37 13 35,14% 
Ingineria și protecția mediului în 
agricultură 26 11 20 6 21 6 67 23 34,33% 

Administrație publică (Alexandria) 23 7 23 9 30 10 76 26 34,21% 
Finanțe și bănci 29 7 26 12 16 5 71 24 33,80% 
Educație fizică și sportivă 30 14 39 14 32 6 101 34 33,66% 
Drept 42 13 41 16 34 10 117 39 33,33% 
Marketing 18 6 25 11 15 2 58 19 32,76% 
Economia comerțului, turismului și 
serviciilor 20 7 25 8 21 6 66 21 31,82% 

Administrarea afacerilor (limba engleză) 16 6 16 5 9 2 41 13 31,71% 
Management 24 7 26 6 16 7 66 20 30,30% 
Montanologie 24 8 18 6 21 5 63 19 30,16% 
Istorie 17 0 17 6 16 3 50 9 18,00% 
Geografia turismului 14 4 10 0 11 1 35 5 14,29% 
Geografie 17 2 11 1 13 2 41 5 12,20% 
Jurnalism   21 4 13 0 34 4 11,76% 

 
 A – Nr. absolvenți Ad – Nr. Absolvenți angajați în domeniu 
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 Angajabilitatea în domeniu este peste 50% pentru 9 din cele 37 de specializări. Regăsim 
aici 6 specializări din inginerie.  

Având în vedere valorile din raport ierarhia programelor de master din UVT, pentru 
ultimii 3 ani este evidențiată mai jos:  

 
Tabel 26. Absolvenți angajați în domeniu. Statistică pentru ciclul de master. Perioada 2021-2023 

Program de masterat 
2021 2022 2023 Total 

% 
A Ad A Ad A Ad A Ad 

Management educațional și dezvoltare 
curriculară 24 24 23 22 17 15 64 61 95,31% 

Strategii didactice de comunicare și 
învățare eficientă 25 22 22 20 20 18 67 60 89,55% 

Educație muzicală 17 15 16 14 10 9 43 38 88,37% 
Doctrină, știință, misiune 15 13 9 7 16 13 40 33 82,50% 
Sisteme și echipamente moderne în 
producerea și utilizarea energiei 16 15 15 10 8 5 39 30 76,92% 

Sisteme avansate de telecomunicații, 
prelucrarea și transmisia informației 23 17 15 12 21 16 59 45 76,27% 

Matematică didactică   16 12   16 12 75,00% 

Automatică avansată, productică și 
informatică industrială 17 14 20 15 10 6 47 35 74,47% 

Echipamente moderne de fabricare și 
testare în ingineria mecanică 18 16 15 10 17 11 50 37 74,00% 

Metode fizico-chimice de analiză pentru 
controlul calității vieții și mediului 

  7 5   7 5 71,43% 

Contabilitate 21 14 27 18 24 19 72 51 70,83% 
Auditul sistemelor energetice 6 3 6 6 17 11 29 20 68,97% 
Multilingvism si interculturalitate in context 
european 21 14 13 10 11 7 45 31 68,89% 

Educație fizică, turism si timp liber 14 6 14 12 10 7 38 25 65,79% 
Administratie publică europeană 29 19 28 17 25 17 82 53 64,63% 
Managementul informatiei 20 17 22 11 23 14 65 42 64,62% 

Auditul entităților publice și private 17 10 17 9 17 11 51 30 58,82% 

Sisteme de control și evaluare a calității 
mediului 22 8 19 12 24 18 65 38 58,46% 

Ingineria sistemelor electrice integrate in 
vehicule 9 5     9 5 55,56% 

Dreptul afacerilor 22 12 14 10 20 9 56 31 55,36% 

Materiale avansate 13 8 13 7 18 9 44 24 54,55% 

Controlul și expertiza alimentelor 17 5 25 17 7 4 49 26 53,06% 
Doctrina socială și ecumenică a bisericii în 
contemporaneitate 20 10 15 8 16 9 51 27 52,94% 

Managementul organizației 33 19 27 12 25 12 85 43 50,59% 
Management financiar bancar 17 3 15 8 13 10 45 21 46,67% 
Jurnalism și studii cultural europenee 16 4 17 8 11 7 44 19 43,18% 
Marketing 26 11 21 11 20 5 67 27 40,30% 
Unitatea istoriei europene 18 4 8 3 13 2 39 9 23,08% 
Fenomene geografice de risc si calitatea 
mediului 14 2 12 3 14 2 40 7 17,50% 

A – Nr. absolvenți Ad – Nr. Absolvenți angajați în domeniu 
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Angajabilitatea în domeniu este de peste 50% pentru 22 din cele 26 de specializări listate.  
 
Începând din 2024 fiecare program de studii de licență respectiv de master, prin 

responsabilul de program, va beneficia de un raport de evaluare a calității educației în care printre 
parametrii monitorizați se regăsește și inserția pe piața forței de muncă, iar măsurile de 
îmbunătățire a calității educației vor face trimitere și la acest subiect. 

Inserția absolvenților se realizează și pentru programele oferite prin intermediul 
Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic (DPPD) respectiv Departamentul de 
Învățământ la Distanță și Formare Continuă (DIDFC). Informațiile de mai jos se regăsesc în 
același raport al CCOCLME. 

 
Tabel 27. Absolvenți angajați în domeniu la nivelul DPPD pentru perioada 2021-2023 

DPPD 
2021 2022 2023 Total 

% 
A Ad A Ad A Ad A Ad 

PFP - Nivelul I - Regim Post Universitar 37 18 52 12 72 27 161 57 35,40% 
PFP - Nivelul II - Regim Post Universitar 19 12 20 12 26 15 65 39 60,00% 

 
PFP – Program de formare psihopedagogică 

 
Tabel 28. Absolvenți angajați în domeniu la nivelul DIDFC pentru perioada 2021-2023 

DIDFC 
2021 2022 2023 Total 

% 
A Ad A Ad A Ad A Ad 

Educație fizică și sportivă 24 23 29 28 20 19 73 70 95,89% 
Pedagogia învățământului primar și 
preșcolar 51 45 74 68 60 56 185 169 91,35% 

Muzică instrumentală 45 38 51 44 27 27 123 109 88,62% 
Științe 28 28 25 23 10 10 63 61 96,83% 
Limba și literatura română-Limba și 
literatura engleză 

  15 14   15 14 93,33% 

 
 A – Nr. absolvenți Ad – Nr. Absolvenți angajați în domeniu 

 
Activitățile desfășurate în cadrul CCOCLME pot să fie optimizate astfel încât din raportul 

compartimentului reținem:  
 

• îmbunătățirea colaborării dintre CCOCLME și celelalte structuri funcționale de la nivelul 
UVT, inclusiv prin organizarea unor activități în parteneriat cu facultățile și /sau 
departamentele; 

• organizarea de întâlniri cu AJOFM Dâmbovița și/sau agenți economici din Târgoviște și 
zonele limitrofe pentru identificarea acțiunilor care se pot întreprinde în ceea ce privește 
creșterea inserţiei profesionale a absolvenţilor UVT; 

• organizarea unor acțiuni de prezentare/promovare a absolvenților de succes, în colaboarare 
cu facultațile din structura UVT și agenți economici care au calitatea de potențiali 
angajatori; 

• creșterea vizibilității CCOCLME prin îmbunătățirea interfeței site-ului 
https://cariera.valahia.ro/   

• continuarea procesului de reamenajare a spațiilor dedicate activităților de consiliere a 
studenților din cadrul UVT; 

• îmbunătățirea bazei didactico-materiale a CCOCLME, inclusiv prin achiziția unor baterii 
de teste psihologice în format electronic sau letric. 

https://cariera.valahia.ro/
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9. Analiza implementării planului operațional anual pentru anul 
calendaristic precedent 

 
Analiza reprezintă o sinteză a informațiilor centralizate în Stadiul realizării obiectivelor 

propuse în planul operațional la nivel de universitate pentru anul 2023. Documentul a fost 
realizat prin centralizarea, de către Compartimentul Evaluarea și Asigurarea Calității, a datelor 
transmise de: facultăți, Departamentul pentru pregătirea personalului didactic (DPPD), 
Departamentul de învățământ la distanță și formare continuă (DIDFC), Institutul de cercetare 
științifică și tehnologică multidisciplinară (ICSTM), compartimentele administrative ale 
Universității “Valahia” din Târgoviște (UVT). 

 
Pentru fiecare domeniu de activitate, prorectorii respectiv Directorul General 

Administrativ (DGA) au analizat, corectat și și-au asumat informațiile, după cum urmează: 
 

⦁ Conf.dr. Henri-George COANDĂ 
Prorector învățământ și asigurarea calității - obiective strategice 1, 2, 11 

⦁ Prof.dr Gabriela TEODORESCU 
Prorector cercetare și creație universitară - obiectiv strategic 3 

⦁ Prof.dr. Mircea DUICĂ 
Prorector probleme sociale și studențești  - obiective strategice 4, 5 

⦁ Prof.dr. Silviu MILOIU 
Prorector dezvoltare instituțională și relații internaționale - obiective strategice 6, 7 

⦁ Ing. Smaranda NISTOR 
Director general administrativ - obiective strategice 8, 9, 10 
 

⦁ Compartimentul Evaluarea și Asigurarea Calităţii a centralizat informațiile din sistem 
pentru obiectivele 1 - 10 și a gestionat obiectivul 11 

 
Documentul oferă informațiile necesare Raportului privind starea universității (RASU,  

Legea 199/2023, art. 19, alin (1), litera i), dezbatere în senat), Raportului de evaluare internă 
privind calitatea educației (Legea 199/2023, art. 223, alin (b), analiză în senat) și Raportului 
privind analiza efectuată de către management asupra Sistemului de Management al Calității 
și Sistemului de Management al Inovării (ISO 9001:2015 și SR EN 13572:2016, 9.3 analiză 
efectuată de către management, CA pentru UVT). 

 
Au fost urmărite obiectivele și activitățile / măsurile stabilite în Planul operațional al UVT 

pentru anul calendaristic 2023. Planul operațional al UVT, pentru anul 2023, a fost avizat prin 
HCA nr. 8/3.04.2023, respectiv aprobat prin HSU nr. 62H/27.04.2023. Acesta inclue 88 de 
activități cu indicatori de performanță / ținte propuse pentru 11 obiective strategice.  

https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/Plan_Operational_2023.pdf  
 
Au fost îndepliniți 88 de indicatori, gradul de realizare fiind de 100%.  
 
La data susținerii prezentului Raport, documentul Stadiul realizării obiectivelor propuse 

în planul operațional la nivel de universitate pentru anul 2023 este în dezbatere publică, pe site-
ul universității, la documente în dezbaterea Consiliului de Administrație, urmând să fie avizat în 
CA și aprobat de Senat. 
 

  

https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/Plan_Operational_2023.pdf
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În domeniul educației / 10 activități 
 

 
⦁ OS 1 - Consolidarea culturii calității academice în universitate / 7 activități 
⦁ OS 2 - Promovarea unei politici instituționale de stimulare a performanței, a originalității 

și creativității tuturor membrilor comunității academice / 3 activități 
 

Grad de realizare: 100% 
 
 

A.1.1 Au fost transmise la ARACIS dosarele pentru evaluarea periodică a 12 programe de 
licență, a unui program de master (încadrare în domeniu acreditat) respectiv a dosarului pentru 
Programul pregătitor de limbă română pentru cetățenii străini. Pe parcursul anului 2023 au fost 
realizate 18 vizite de evaluare ARACIS, toate având rezultat pozitiv. 
 
A.1.2 Conform datelor primite de la facultăți, în anul 2023, s-a efectuat cel puțin o ședință de 
departament în care să se dezbată conținutul programelor de studiu, adecvarea metodelor de 
predare, asigurarea resurselor umane și materiale, eficacitatea metodelor de evaluare a 
studenților.  
 
A.1.3 La nivelul fiecărui departament, în cadrul ședințelor de departament, au fost analizate 
performanțele cadrelor didactice din punct de vedere al producției științifice, ținând cont de 
necesitatea îndeplinirii standardelor CNATDCU și indicatorilor ARACIS/disciplină. În cadrul 
departamentelor didactice, au fost discutate planurile individuale de cercetare științifică. De 
asemenea, anual, este analizat feedbackul din partea absolvenților, al angajatorilor, feedback 
rezultat în urma unor întâlniri cu aceștia sau a unor sondaje/anchete realizate cu scopul 
îmbunătățirii permanente a calității activității didactice. 
 
A1.4 La nivelul fiecărui departament a avut loc o ședință de analiză a planurilor de învățământ 
pentru conformitate cu normele ARACIS (compatibilizare cu cele ale universităților din România 
și Uniunea Europeană) și specificațiile Cadrului Național al Calificărilor. 
 
A.1.5 Au intrat în sistem 5 asistenți. În luna noiembrie 2023, în contextul proiectului CNFIS-
FDI-2023-F-0660, 2 cadre didactice din DPPD au susținut activități de formare psiho-
pedagogică pentru 20 de cadre didactice universitare, iar 2 cadre didactice din cadrul FDSA au 
susținut 2 instruiri în vederea perfecționării în zona eticii și integrității academice. 
 
A.1.6 Conform datelor raportate din sistem, au fost atrase mai multe personalități academice 
pentru susținerea unor activități didactice/de cercetare și au fost susținute mai mult de două 
prelegeri (online/onsite) ale unor personalități academice de prestigiu. 
 
A.1.7 Au fost realizate două sesiuni de formare pentru cadrele didactice din UVT pentru 
formarea competențelor digitale, în cadrul a două proiecte (D-EDUC și VIE). A fost organizat 
un seminar în cadrul FSE deschis studenților în zona competențelor digitale, finalizat cu 
certificate de participare. A fost organizată o sesiune de formare a competențelor în utilizarea 
platformei MOODLE în scopurile ID în cadrul DIDFC. 
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A.2.1 În cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0660 a fost realizată o platformă de colectare a 
datelor privind gradul de satisfacție a studenților cu privire la activitatea didactică. A fost 
demarată acțiunea de actualizare a platformei cu module pentru colectarea gradului de 
angajabilitate în domeniu și a gradului de satisfacție a studenților la finalizarea studiilor. 
Formularele de colectare a datelor sunt active, fiind utilizate pentru o specializare de masterat 
(SAT) respectiv o specializare de licență (CSPA). 
 
A.2.2 A fost realizat chestionarul online pentru evaluarea satisfacției studenților cu privire la 
serviciile oferite de universitate, acesta fiind implementat pe platformă. În cadrul proiectelor 
CNFIS-FDI-2023-F-0660 și VIE au avut loc acțiuni pentru utilizarea metodelor moderne de 
predare. A fost îmbunățățită infrastructura unor laboratoare (FDSA, FIEETI, FIMM) prin 
utilizarea fondurilor de cercetare sau a unor sponsorizări. 
 
A.2.3 Au fost realizate 9 acțiuni de perfecționare pentru îmbunătățirea performanțelor și 
competențelor cadrelor didactice în procesul educațional. 
 
În domeniul cercetării științifice / 19 activități 
 

 
⦁ OS 3 - Aplicarea măsurilor și recomandărilor  furnizate în urma procesului de acreditare în 

urma căreia a fost obținut calificativul ”Grad de încredere ridicat”,  menținerea universității 
într-o categorie superioară și plasarea pe poziții fruntașe a programelor de studii din oferta 
educațională a UVT în procesul de ierarhizare a programelor de studiu din România / 19 
activități 

 
Grad de realizare: 100% 

 
A.3.1 Cele 16 centre de cercetare recunoscute instituțional și-au prezentat rezultatele, acestea 
fiind integrate în raportul anual privind activitatea de cercetare la nivelul UVT. 
 
A.3.2 Se remarcă 31 de evenimente științifice pentru diseminarea / promovarea rezultatelor 
cercetării. 
 
A.3.3 Numărului studiilor și articolelor publicate în reviste cotate/indexate și proceedings-uri 
publicate în baze de date internaționale față de 2022 a crescut cu 5, situația fiind ân schimbare 
pe parcursul anului 2024, cât timp indexările articolelor publicate în 2023 sunt încă în așteptare. 
 
A.3.4 A fost realizat planul anual de cercetare al centrelor. Au fost susținuți financiar 4 asistenți 
de cercetare pe perioadă determinată. 
 
A.3.5 Au fost depuse două aplicații în competia de proiecte PCE a UEFISCDI. În același timp 
s- a depus o propunere de proiect în competiția: Planul Național de Redresare și Reziliență 
(PNRR),  Componenta 9 - Suport pentru Sectorul privat, Cercetare, Dezvoltare și Inovare, 
Investiția I5  
 
A.3.6 A fost inițiat și câștigat proiectul CNFIS-FDI-2021-0048, Start-INOV: Cercetarea și 
Inovarea ca interfață pentru pregătirea unui mediu competitiv sustenabil. Competiția internă 
„Echipamente de cercetare” a permis prin intermediul celor 29 de proiecte, aprobate pentru 
finanțare, dezvoltarea bazei materiale. 
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A.3.7 UVT raportează în cadrul programului de clasificare GreenMetric ranking: World’s Most 
Sustainable University (897). Cele 16 centre de cercetare, au realizat rapoarte anuale iar membii 
acestora rapoarte individuale. Rezultatele cercetării au fost promovate prin participarea la 
conferințe, publicarea de articole în reviste și volume ale unor manifestări științifice, cereri de 
brevet etc) 
 
A.3.8 Au fost susținute financiar cele 6 reviste ale universității, acestea menținându-și indexarea 
SCIENDO. 
 
A.3.9 Echipamentele de cercetare din ICSTM sau facultății au fost utilizate în mod gratuit de 
studenți, masteranzi, doctoranzi în activitatea de cercetare științifică și creație universitară, fiind 
inițiate întâlniri periodice, mese rotunde etc dintre acestea 22 de evenimente fiind prezentate în 
Stadiul realizării obiectivelor. 
 
A.3.10 Au fost alocate 35 de locuri pentru programe post-doctorale și s-a organizat Simpozionul 
cercetărilor doctorale avansate. 
 
A.3.11 Numărul de abonamente la publicațiile științifice de specialitate a crescut, prin 
introducerea în sistem a accesului la publicații științifice ale IEEE și ACM (proiecte de 
cercetare). Numărul titlurilor și volumelor din bibliotecă a crescut. În 2023, prin intermediul 
proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0660 au fost achiziționate 53 de titluri de carte în special de 
limbă engleză, în format printat, și 10 titluri de carte (engleză) în format digital. 
 
A.3.12 S-a menținut participarea UVT în proiectul ANELIS și implicit accesul la bazele de date 
Clarivate Analytics - Web of Science, SCOPUS, Science Direct, ProQuest Central etc. 
 
A.3.13 Au fost organizate în UVT 19 evenimente științifice finanțate de ME. 
 
A.3.14 Au fost publicate 7 articole științifice, în reviste cotate ISI, susținute financiar de către UVT. 
 
A.3.15 În anul 2023 s-a depus o propunere de proiect în competiția: Planul Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR),  Componenta 9 - Suport pentru Sectorul privat, Cercetare, 
Dezvoltare și Inovare, Investiția I5. Pe parcursul anului 2023 au fost organizate 19 evenimente 
științifice pentru cadre didactice și studenți, în vederea promovării rezultatelor cercetării 
științifice. 
 
A.3.16 Atragerea resurselor financiare din mediul economic privat s-a realizat, în zona 
contractelor de cercetare sau consultanță, prin contractului de prestări servicii nr. 2549/2023, 
SC ASO CROMSTEEL S.A., Studii privind morfologia şi compoziţia chimică a unor probe 
metalice cu scopul îmbunătăţirii procesului tehnologic. Valorificarea rezultatelor obţinute prin 
transfer de cunoştinţe. În același timp au existat alte 7 contracte (inițiate în 2022) care pe 
parcursul anului 2023 și-au produs efectul și au fost încasați bani de la agenți economici. 
 
A.3.17 În cadrul ICSTM, nu s-au derulat procese de acreditare și nici nu s-a inițiat un astfel de 
proces. Reacreditarea facilităților existente se realizează la fiecare 5 ani. În schimb, în anul 
2023, prin proiectul 43PFE/2021 s-a acreditat echipamentul MTS Bionix. 
 
A.3.18 A fost organizat Simpozionul Cercetării și prezentat Raportul Cercetării în 25 septembrie 
2023. 
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A.3.19 Atragerea unor personalități marcante în diferite domenii prin organizarea unor 
conferințe publice, s-a realizat prin organizarea de seminarii, mese rotunde, workshop-uri, 
conferințe, 7 fiind evidențiate în Stadiul realizării obiectivelor propuse în planul operațional la 
nivel de universitate pentru anul 2023. 

 
În domeniul serviciilor pentru studenți / 15 activități 
 

 
⦁ OS 4 - Implicarea și consultarea studenților în procesul de decizie la toate nivelurile 

ierarhice instituționale / 4 activități  
⦁ OS 5 - Dezvoltarea și diversificarea serviciilor pentru studenți / 11 activități  

 
Grad de realizare: 100% 

 
A.4.1 A fost realizat un contract de voluntariat (cu anexe), în 2022, și au fost implicați în acțiuni 
de voluntariat în cadrul ICSTM, prin acest contract, 6 studenți (2023). Regulamentul este în 
lucru. Fără a se semna un contract de voluntariat, se evidențiază cel puțin 10 acțiuni de 
voluntariat în Stadiul realizării obiectivelor propuse în planul operațional la nivel de 
universitate pentru anul 2023. 
 
A.4.2 Prin intermediul proiectului CNFIS-FDI-2023-0076 au fost susținute cel trei acțiuni 
desfășurate de SASVT. Prin intermediul altor forme de sprijin studenții au fost susținuți în 
deplasări la diferiți operatori economici și la conferințe derulate în alte localități. 
 
A.4.3 Au avut loc 2 campanii de promovare a programului Erasmus Plus, s-a desfășurat acțiunea 
KreativEU Erasmus Plus Forum, postdoctoranzii și doctoranzii universității noastre au 
participat activ la manifestări științifice internaționale organizate de instituții partenere din 
străinătate, numărul mobilităților studențești a crescut cu 36 față de 2022 pentru cei care au 
plecat în alte universități din afara României. 
 
A.4.4 În anul 2023 s-a desfășurat Campania de de orientare profesională desfășurată în licee, 
campanie în cadrul Proiectului CNFIS-FDI-2023-0305. Aproape fiecare facultate, a reușit să se 
implice în acțiuni de promovare directă (onsite) adresate liceenilor/absolvenților de liceu în 
vederea admiterii la programele din oferta educațională. 
 
A.5.1 Gradul de ocupare a  locurilor de cazare din căminele universității a crescut cu 9,11%. 
Numărului titlurilor din bibliotecă a crescut cu 632. Numărului volumelor din bibliotecă a 
crescut cu 1.464. Numărului abonamentelor la reviste de specialitate a scăzut cu 9 dar este 
compensat de accesul la reviste online și baze de date IEEE și ACM realizat prin intermediul 
proiectelor de cercetare. Numărului baze de date de specialitate accesibile de pe site-ul 
universității a cerscut cu 6. 
 
A.5.2 Numărul de burse de merit a scăzut cu 1. Numărul de burse de performanță științifică, 
cultural-artistică şi sportivă a crescut cu 2. Numărul de burse sociale a crescut cu 31. Numărul 
de ajutoare ocazionale acordate studenților a cescut cu 152. Numărul de buse acordate din 
venituri proprii a rămas la aceeași valoare. Regulamentului privind  acordarea burselor pentru 
studenți - ciclurile de studii licență și masterat a fost revizuit în data de 28.09.2023 (HSU Nr. 70 
O/29.09.2023). 
 



Raport privind starea Universității “Valahia” din Târgoviște 

 44  

A.5.3 Conform datelor obținute de la Compartimentul de consiliere, orientare în carieră și 
legătura cu mediul economic, pe parcursul anului 2023 au beneficiat de servicii de consiliere 
individuală sau de grup, aproximativ 250 de studenți din ciclurile de licență și master. 
 
A.5.4 În cadrul programului de burse doctorale ”Eugen Ionescu” s-a efectuat un stagiu – 
Student drd. Foko Tchanamou Derryl Medard – Unversite de Dschang, Camerun, domeniul de 
doctorat: Ingineria Materialelor, responsabil științific: Rodica Mariana Ion, perioada: 1 mai – 
29 iulie 2023. 
 
A.5.5 21 de manifestări științifice, culturale sau sportive au fost organizate cu implicarea 
cercurilor științifice studențești, a formațiilor artistice, a asociațiilor studențești, a clubului 
sportiv,  și a SASVT. 
 
A.5.6 În cadrul celor 30 de evenimentele științifice (work-shopuri, conferințe) ale studenților, 
organizate de UVT au participat cel puțin 1.110 studenți. 
 
A.5.7 Se evidențiază cel puțin două acțiuni de facilitare a participării studenților la evenimentele 
culturale / sportive locale / naționale/internaționale. 
 
A.5.8 Au fost atrași 37 studenți străini (non-UE) la programele de studii de licență, masterat, 
pregătire pedagogică și an pregătitor. A fost depusă, prima aplicație pentru un program de studii 
Erasmus Mundus („Heritage – multidisciplinary approach for better preservation”) prin 
intermediul programului Erasmus Mundus Design Measures în vederea constituirii unui nou 
program masteral în limbi străine împreună cu parteneri internaționali. Propunerea a fost 
redepusă la data de 15 februarie 2024. 
 
A.5.9 Abonamentele de transport în comun sunt menținute ca și gratuite pentru studenții 
universității prin colaborare cu Compania de transport local Târgoviște. 
 
A.5.10 Numărul de licențe software pentru studenți a crescut cu 400 de la valoarea de 8000. 
 
A.5.11 Acțiunile de popularizare a ofertei locurilor de muncă pentru studenții universității se fac pe 
pagina de facebook a Compartimentului de Consiliere și Orientare în Carieră, precum și pe paginile web 
și de facebook ale facultăților. La solicitarea acestora se pot distribui și pe paginile de facebook și 
instagram ale universității, gestionate de BIC. 
 
În domeniul cooperării naționale și internaționale / 13 activități 
 

 
⦁ OS 6 - Dezvoltarea cooperării la nivel național / 4 activități 
⦁ OS 7 - Internaționalizarea universității. Participarea activă a universității în activitățile 

asociațiilor academice și organizații/consorții internaționale. Atragerea studenților străini 
și creșterea numărului de programe de studiu în limbi de circulație internațională / 9 
activități 

Grad de realizare: 100% 
 

A.6.1 UVT a participat la două forumuri locale, regionale și naționale, în format fizic sau online 
- "Natural Hazards and their Impact on Cultural Heritage" respectiv "Successful Project 
Proposal Writing for HEIs". 
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A.6.2 Promovarea imaginii universității în mediile economic, social și cultural s-a realizat prin 
44 de acorduri încheiate anual cu angajatorii. 
 
A.6.3 S-a încheiat 1 acord doctoral de cotutelă și s-au menținut cele existente. S-a încheiat un 
acord de colaborare doctorală cu IOSUD - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești. 
 
A.6.4 S-au realizat 5 activități comune cu membrii consorțiului Academica Plus. 
 
A.7.1 S-a depus aplicația cu numărul 101124845, la data de 31 ianuarie 2023, pentru consorțiul 
universitar european KreativEU. Pe parcursul anului 2023 s-au desfășurat 7 acțiuni comune ale 
acestui consorțiu. 
 
A.7.2 Prin intermediul programului Get in touch!, s-au organizat și desfășurat cu succes mai 
multe evenimente importante, oferind informații esențiale și sprijin pentru admiterea în anul 
2023 la Universitatea Valahia din Târgoviște. A fost promovată universitatea prin intermediul 
platformei Keystone. 
 
A.7.3 Au fost semnate 6 noi contracte de colaborare la nivel internațional. 
 
A.7.4 Au fost organizate mai mult de 6 acțiuni comune cu Ministerul Afacerilor 
Externe/ambasadele țărilor străine în România/ambasadele României în străinătate. 
 
A.7.5 UVT a depus aplicații pentru includerea în clasamentele internaționale - Times Higher 
Education, QS Ranking și U-Multirank. 
 
A.7.6 Au fost depuse mai mult de 3 aplicații, inclusiv aplicația cu numărul 101128191 pentru 
masteratul intitulat "Heritage – multidisciplinary approach for better preservation", precum și 
proiectul "A gamification model for community-based heritage work". A fost depusă o aplicație 
pentru realizarea unei rețele UNESCO UNITWIN, alături de parteneri naționali și 
internaționali, sub numele de UNESCO UNITWIN Network on Heritage Preservation, Science 
and Communication for Sustainable Communities. 
 
A.7.7 Au fost semnate 4 acorduri prin intermediul programului Erasmus+. 
 
A.7.8 Au fost implementate toate acțiunile prevăzute în procedura de marketing internațional. 
 
A.7.9 Au fost integrate în European-wide EWP (European-wide Erasmus Without Paper) toate 
acordurile UVT. A fost elaborat și pus la dispoziție Ghidul Studenților Erasmus pentru anul 2023. 

 
Optimizarea managementului administrativ / 20 activități 
 

 
⦁ OS 8 - Perfecționarea managementului capitalului uman prin asigurarea unui proces 

transparent, bazat pe criterii de performanță, de promovare a cadrelor didactice, 
cercetătorilor și personalului didactic-auxiliar și administrativ / 6 activități 

⦁ OS 9 - Continuarea demersurilor de construire și dotare a campusurilor universitare din 
Târgoviște și Alexandria / 9 activități 

⦁ OS 10. Elaborarea unei strategii de marketing și a instrumentelor care permit universității 
să comunice în mod eficient cu instituții și asociații de învățământ superior și de cercetare 
relevante. Promovarea antreprenoriatului și a serviciilor educaționale în domeniu / 5 
activități 



Raport privind starea Universității “Valahia” din Târgoviște 

 46  

Grad de realizare: 100% 
 

A.8.1 Prin intermediul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0660 au participat la 4 module de 
formare profesională privind etica și integritatea academică, 10 cadre didactice, dintre acestea 
6 având funcții de conducere (2 prodecani și 4 directori de departament). 
 
A.8.2 Au fost organizate 9 instruiri la care au participat salariații UVT (SSM, SSU, Etică,  
Regulamente, Metodologii, Proceduri). 
 
A.8.3 Au fost acordate 18 gradații de merit personalului didactic titular și 6 gradații de merit 
personalului didactic auxiliar. 
 
A.8.4 27 de cadre didactice / personal didactic-auxiliar au participt la programe de formare 
profesională continuă desfășurate în universitate sau în alte instituții. 50 de cadre didactice și 
personal didactic auxiliar au participat în anul 2023 la un curs de Limbă engleză prin programul 
de mobilitate ERASMUS+. Valoarea resurselor financiare alocate pentru participarea la 
programe de perfecționare sau de educație continuă a personalului didactic și administrativ 
desfășurate în universitate sau în alte instituții a fost de 32 mii lei, conform bugetului aprobat. 
 
A.8.5 A fost actualizată organigrama UVT în luna noiembrie 2023, aceasta fiind avizată în 
Consiliul de Administrație și transmisă Senatului pentru aprobare. La începutul anului 
universitar 2022-2023 au fost întocmite fișe de post pentru tot personalul didactic de predare. 
De asemenea, în anul 2023 au fost întocmite fișe de post pentru personalul didactic cu funcții de 
conducere în universitate, precum și pentru personalul didactic auxiliar, acolo unde a fost cazul 
 
A.8.6 Au fost achiziționate o serie de echipamente IT, fapt care a dus la creșterea numărului de 
echipamente IT din dotarea compartimentelor UVT. Total intrări 2023 obiecte de inventar IT 
(calculatoare, imprimante, alte echipamente) 455.653 lei; total intrări mijloace fixe IT 2023 
(calculatoare, imprimante, licențe, alte echipamente) 5.175.797lei. A fost reînnoită subscripția 
Microsoft atât pentru studenți (de la 4000 de studenți la 8000 de studenți) cât și pentru cadre 
didactice (de la 100 la 200 cadre didactice). Proiectul privind digitalizarea universității include 
achiziționarea unui soft de gestionare a studenților (SMART UMS) și a altor aplicații software 
conform Planului  de achiziții actualizat în cadrul proiectului 
 
A.9.1 Valoarea resurselor financiare alocate pentru investiții în anul 2023 s-a ridicat la suma 
de 6.251 mii lei, conform bugetului. 
 
A.9.2 Valoarea resurselor financiare alocate pentru modernizare și reparații în anul 2023 s-a 
ridicat la suma de 564 mii lei, conform bugetului. 
 
A.9.3 S-au realizat două întâlniri în Campusul UVT cu reprezentanții Primăriei Târgoviște ce 
au avut ca obiect stadiul realizării obiectivului - Sală de sport - cu o capacitate de 180 de locuri 
 
A.9.4 Valoarea resurselor financiare aprobate pentru realizarea Corpului C în anul 2023 s-a 
ridicat la suma de 1.579 mii lei conform bugetului. 
 
A.9.5 Valoarea resurselor financiare aprobate pentru realizarea Aulei UVT în anul 2023 s-a 
ridicat la suma de 1292 mii lei conform bugetului. 
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A.9.6 Au fost realizate achiziții pentru abonamente la reviste (fonduri proprii), carte în format 
fizic și format digital (proiecte FDI) și acces la baze de date ACM, IEEE (proiect PCE) în valoare 
totală de 67.248 lei. 
 
A.9.7 Au fost atribuite un număr de 5 ISBN uri. Au fost tipărite 250 de exemplare în Centrul de 
multiplicare. 
 
A.9.8 În cadrul proiectului  CNFIS-FDI-2023-0646 activitățile au inclus elaborarea de 
instrumente și mecanisme pentru dezvoltarea în viitor a unei grădini botanice. 
 
A.9.9 S-a depus proiectul cu titlul “Eficientizare energetică la căminele studențești ale 
Universității Valahia din Târgoviște” ce are ca obiectiv modernizarea a 404 locuri de cazare 
pentru studenții universității și eficientizarea energetică a căminelor studențești din campus, în 
valoare totală de 23.509.461,08 lei.  A fost depus proiectul pentru realizarea unei investiții în 
capacități de producere a energiei electrice din surse regenerabile pentru asigurarea 
autoconsumului la nivelul UVT în valoare totală de 4.462.211,89 lei. 
 
A.10.1 S-a asigurat funcţionarea continuă şi popularea cu date a platformei e-learning Moodle 
(https://moodle.valahia.ro/). De asemenea, a fost funcțională și a fost utilizată aplicația de video-
conferință Microsoft Teams. 
 
A.10.2 Paginile web ale facultăților au fost îmbunătățite constant, procesul fiind în desfășurare. 
Toate facultățile au în prezent pagină de Facebook, pe care au fost promovate ofertele 
educaționale. 
 
A.10.3 Pentru programele de conversie de Educație fizică și sportivă, Științe și PIPP este în 
derulare programul ROSE, dedicat cadrelor didactice din licee, ce sunt cursanți la cursurile de 
conversie profesională. Alte 3 acțiuni au promovat valorile culturale europene. 
 
A.10.4 Mai multe acorduri de parteneriat public – public și public – privat sunt prezentate la 
A.7.2.- Acorduri de parteneriat/colaborare 2023. 
 
A.10.5 Reprezentanții SISDAN au participat alături de persoanele angajate UVT și desemnate 
ca membru în Comisiile de acordare a gradației de merit și a concursurilor pentru ocuparea 
posturilor vacante. 
 

 
În domeniul managementului calității / 11 activități 
 

 
⦁ OS 11 - Menținerea certificării sistemului de management al calităţii, în conformitate cu 

standardul SR EN ISO 9001:2015 / 11 activități 
Grad de realizare: 100% 

 
A.11.1 Planurile operaționale ale facultăților/departamentelor au fost elaborate în concordanță 
cu prevederile Planului operațional 2023 la nivelul UVT. Compartimentele funcționale din 
cadrul UVT și-au stabilit obiectivele specifice pentru anul 2023, care sunt derivate din 
obiectivele generale ale universității. Aceste documente au fost comunicate tuturor salariaților. 
Astfel, au fost îndeplinite cerințele ISO 9001:2015, precum și cerințele Standardului 5 – 
Obiective și  Standardului 6 – Planificarea,  conform OSGG 600/2018. 
 

https://moodle.valahia.ro/


Raport privind starea Universității “Valahia” din Târgoviște 

 48  

A.11.2 Procedura PS 00 - Elaborarea procedurilor si instructiunilor de lucru (editia 1) a fost 
aprobată prin H.S.U nr. 63 G din 25 mai 2023 şi este publicată pe site-ul UVT/intranet. Pe 
parcursul anului 2023 au fost revizuite un număr de 7 proceduri operaționale și elaborate alte 7. 
 
A.11.3 La nivel universității au avut loc 7 instruiri. 
 
A.11.4 Au fost realizate 2 regulamente și actualizate 6. Au fost realizate 4 metodologii și 
actualizate 7. 
 
A.11.5 UVT are stabiliți indicatori de performanță pentru măsurarea și monitorizarea 
proceselor care să permită funcționarea și controlul eficace al proceselor, să determine 
responsabilitățile și autoritățile pentru procese și să identifice riscurile și oportunitățile pentru 
procese, și planul pentru abordarea acestora. 
 
A.11.6 Au fost realizate 24 rapoarte interne de audit, 1 raport privind analiza SMC și SMIn, 1 
raport de evaluare internă privind calitatea educației (ce include stadiul realizării obiectivelor). 
 
A.11.7 A fost actualizat registrul de riscuri la nivel de UVT (document nr. 4937/25.07.2023), ce 
cuprinde 109 riscuri medii și idicate. S-a stabilit profilul de risc și limita de toleranță la risc și 
a fost realizat Planul de implementare a măsurilor de control 
 
A.11.8 A fost întocmit Planul de implementare a măsurilor de control pentru anul 2023 la nivelul 
UVT. Au fost luate măsuri de control pentru riscurile aflate deasupra limitei de toleranță, 
stabilite termene de implementare și persoane responsabile cu implementarea. 
 
A.11.9 Auditurile interne s-au desfășurat în perioada aprilie - octombrie 2023 conform 
“Programului de audituri interne pentru anul 2023”, aprobat prin HCA nr. 8/03.04.2023, 
respectiv HCA nr. 20/11.09.2023/Revizia 1, în care au fost incluse toate structurile din cadrul 
UVT, conform organigramei în vigoare. 
 
A.11.10 Din analiza efectuată de management în data de 23.10.2023 a rezultat faptul că 
“Sistemul de management al calității, implementat în cadrul UVT, este menținut corespunzător, 
activitățile pe care acesta le presupune fiind desfășurate conform procedurilor specifice.” Prin 
Planul de măsuri de îmbunătățire a SMC, managementul la cel mai înalt nivel a stabilit 10 
măsuri de îmbunătățire pentru anul 2024. 
 
A.11.11 În data de 9 noiembrie 2023, s-a realizat de către organismul de certificare AEROQ 
auditul extern al SMC, conform Planului de audit supraveghere 1 SMC nr. 3199 din 01.11.2023. 
Sistemul de management al calității, implementat în cadrul UVT, este menținut corespunzător, 
activitățile pe care acesta le presupune fiind desfășurate conform procedurilor specifice. În urma 
analizei performanțelor SMC, echipa de audit a AEROQ a propus menținerea certificării SMC. 
În urma auditului din noiembrie 2023, nu au fost reținute neconformități sau observații, doar 5 
oportunități de  îmbunătățire. 
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